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  MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 

Výzva:    02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I 
Období realizace šetření:  březen 2025–říjen 2025  

Součástí hodnocení bylo šetření na školách a školských zařízeních s cílem vyhodnotit realizaci 
projektů SŠ, VOŠ, DM a Int. se zjednodušeným vykazováním, které byly podpořeny z Operačního 
programu Jan Amos Komenský (OP JAK). Šetření probíhalo formou online evaluačních rozhovorů a 
evaluačních návštěv. Ve zprávě jsou zároveň zanalyzována projektová data z MS2021+ a 
vyhodnoceny průběžné výsledky z Evaluačních dotazníků.  

SŠ 1031 

VOŠ 101 

DM/Int. 219 

Celkový rozpočet 1,96 mld. Kč 

 

Při porovnání podílu zapojených škol a školských zařízení v OP VVV a OP JAK byl zaznamenán nárůst 
v SŠ a DM a Int., ve VOŠ došlo k poklesu. Nejvyšší podíl zapojených SŠ byl v Libereckém kraji, ve VOŠ 
byl v Moravskoslezském kraji a u DM a Int. byl ve Zlínském kraji. Nejnižší podíl zapojených SŠ a DM a 
Int. byl v Praze a ve VOŠ byl v kraji Zlínském, Plzeňském a Praze.  

Nejvíce žádaná aktivita: Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání 
Nejméně žádaná aktivita: Dvojjazyčný asistent 
Nejčastěji vybíraná forma Inovativního vzdělávání žáků: Vzdělávání s využitím nových technologií 
Nejčastěji vybírané téma Inovativního vzdělávání žáků: Cizí jazyky/komunikace v cizím jazyce 

 

Naprostá většina projektů souhlasí s tvrzeními, že podání žádosti a administrace projektu byla 
jednoduchá, přičemž vyšší míra souhlasu byla u projektů využívajících externí pomoc. Přibližně 
polovina projektů zvládlo žádost i administraci bez pomoci. Více než tři čtvrtiny projektů pozitivně 
hodnotilo nové pojetí šablon v OP JAK. Více jak polovina respondentů neznala koncept RIS3, zatímco 
více než 20 % jej aktivně využilo. Téměř všechny školy a školská zařízení označily projekt za přínosný, 
stejně tak v téměř všech projektech došlo ke zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků ohrožených 
školním neúspěchem a ke zlepšení osobnostně sociálního a profesního rozvoje pracovníků ve 
vzdělávání. Problémy během realizace měla méně jak pětina škol. 
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Pozice školního asistenta byla pedagogy hodnocena jako velmi přínosná, ulehčila jim práci a 
pomáhala zlepšit výsledky i docházku žáků. Speciální pedagogové představují důležitý pilíř podpory 
žáků, pedagogů i rodičů, a jejich práce měla přímý dopad na kvalitu vzdělávání a školní klima. Školní 
psychologové pomáhali řešit konflikty, podporovali duševní pohodu a přispívali ke zlepšení atmosféry 
ve škole. Sociální pedagogové propojovali vzdělávací, rodinné a sociální aspekty života žáků a působili 
preventivně. Dvojjazyční asistenti pomáhali překonávat jazykové bariéry a budovat důvěru mezi 
školou a rodinami. Všechny uvedené pozice přispívaly k rovnosti ve vzdělávání. Jejich přítomnost byla 
vnímána jako zásadní a nepostradatelná pro kvalitní školní podporu. 

Pracovníci ve vzdělávání se aktivně účastnili různorodých vzdělávacích aktivit, od online kurzů po 
stáže a konference. Školy volily specifická témata dle svých potřeb, např. inkluze, AI, práce s 
kolektivem či oborové stáže. Díky stážím došlo k propojení škol s praxí. Vzdělávání se týkalo i 
provozních zaměstnanců, např. v oblasti účetnictví, legislativních změn nebo archivnictví. Komplikace 
nastaly při suplování a kvalitě některých kurzů. Problémem byly i vysoké náklady na odborné kurzy. 
Přesto školy hodnotily vzdělávání jako přínosné a inspirativní, s praktickým dopadem na výuku.  

Spolupráce pracovníků ve vzdělávání probíhala různorodě, mezi pedagogy různých předmětů, škol 
i domovů mládeže. Pedagogové sdíleli zkušenosti, modernizovali výuku a využívali nové metody, 
např. AI, cizí jazyky, tandemovou výuku či digitální nástroje. Spolupráce byla v některých případech 
využita k předávání dovedností a znalostí z absolvovaných kurzů. Spolupráce přispěla k profesnímu 
rozvoji, zatraktivnění výuky a podpoře žáků. Problémem byla koordinace rozvrhů a vykazování aktivit. 
Přesto byla spolupráce hodnocena jako velmi přínosná a doporučována k pokračování. 

Inovativní vzdělávání probíhalo ve školách formou projektů, exkurzí, tandemové výuky nebo zapojení 
odborníků z praxe do výuky. Žáci se učili pomocí moderních technologií, tvořili fiktivní firmy, 
navštěvovali např. zdravotnická zařízení, umělecké dílny či přírodní lokality. Výuka se stala 
atraktivnější, praktickou a propojenou s reálným světem, což zvýšilo motivaci žáků. Pedagogové i 
studenti hodnotili výuku jako přínosnou a inspirativní. 

Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem (OMJ) probíhala formou individuálního a skupinového 
doučování češtiny a adaptačních kurzů. Výuka se zaměřovala na slovní zásobu, porozumění textu, 
pravopis, mluvený projev a orientaci v českém prostředí, což žákům usnadnilo adaptaci. Některé 
školy sledovaly pokrok žáků a vyhodnocovaly ho. Někteří pedagogové upozorňovali na nedostatek 
odbornosti v oblasti výuky češtiny jako druhého jazyka. Přesto byla aktivita hodnocena jako přínosná 
a efektivní. 

O tuto aktivitu nebyl mezi školami tak velký zájem, ale některé ji využily k prezentaci školy veřejnosti. 
Žáci se podíleli na tvůrčích dílnách, kulturním programu a soutěžích, čímž aktivně reprezentovali 
školu. Proběhla také setkání na téma dárcovství krve nebo k prezentaci výsledků soutěže 
kamenických oborů. Akce měly vždy pozitivní ohlas u veřejnosti i rodičů.  

Šablony přinesly školám výrazné zlepšení v oblasti personálních kapacit, zejména díky novým pozicím 
jako školní psycholog, školní asistent či kariérový poradce. Zlepšila se podpora žáků se speciálními 
potřebami a rozšířila se individuální péče o tyto žáky. Významný přínos měly pro školy inovativní 
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formy výuky, sdílení zkušeností a spolupráce s odborníky z praxe. Pedagogové se mohli vzdělávat i ve 
finančně náročnějších kurzech, což zvýšilo jejich motivaci. Školy pořídily nové vybavení a 
modernizovaly výuku. V domovech mládeže se zlepšilo technické zázemí a rozšířily se aktivity pro 
žáky. Projekt podpořil profesní rozvoj, spolupráci a kvalitu vzdělávání. 

Šablony OP JAK školy hodnotí převážně pozitivně díky větší flexibilitě a snížení administrativní zátěže. 
Umožňují lépe reagovat na aktuální potřeby žáků i pedagogů a volit vzdělávací kurzy bez nutnosti 
akreditace MŠMT. Některým školám chybí aktivity ve formě, ve které byly v OP VVV, jako doučování 
či zahraniční stáže. DM výrazně postrádaly personální podporu, zejména školního psychologa. 
Celkově jsou šablony v OP JAK vnímány jako praktičtější a efektivnější pro školní projektové řízení.  

Respondenti uvedli, že nové personální pozice a vzdělávání pedagogů výrazně zlepšily individuální 
přístup k žákům. Klíčovou roli sehráli školní psychologové a školní asistenti, kteří pomáhali žákům se 
specifickými potřebami. Inovativní výuka, zejména tandemová výuka, podpořila zapojení slabších 
žáků a rozvoj třídní spolupráce. Některé školy vytvořily speciální učebny pro relaxaci a praktický 
výcvik. Přestože potenciál šablon není plně využit, školy potvrzují, že bez těchto aktivit by nebylo 
možné tak efektivně reagovat na potřeby žáků. 

Většina škol při realizaci projektu nenarazila na zásadní problémy a oceňovala jednoduchost 
administrace. Technické potíže se objevily hlavně u systému IS ESF, který na začátku projektů nebyl 
funkční. Některé školy měly problém s obsazením odborných pozic, zejména školních psychologů 
a speciálních pedagogů. Některým VOŠ chyběla ve výzvě pozice kariérového poradce.  

Školy se budou snažit udržet klíčové změny i po skončení projektů, ale často narážejí na nedostatek 
financí. Největší zájem mají o zachování personálních pozic, zejména školních psychologů a 
speciálních pedagogů. Školy chtějí pokračovat ve vzdělávání pedagogů a inovativním vzdělávaní, i 
když v omezeném rozsahu. Domovy mládeže plánují pokračovat v některých aktivitách, ale bez 
finanční podpory by musely výrazně omezit činnost. Celkově je patrná snaha o udržitelnost, ale 
zároveň panuje obava z budoucího vývoje bez externí podpory. 

Školy by v budoucnu uvítaly širší podporu v oblasti vybavení učeben, technologií a extrakurikulárních 
aktivit. Často zmiňovaly potřebu financování výpočetní techniky, softwaru, odborného vybavení 
a zahraničních pobytů žáků i pedagogů. Silně rezonovalo téma duševního zdraví, wellbeing a 
vzdělávání pedagogů v práci s psychicky zranitelnými žáky. Domovy mládeže by ocenily podporu 
materiálního vybavení, personální podporu a doučování ohrožených žáků. 
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 PŘEDMĚT A ÚČEL ŠETŘENÍ 

Předmětem šetření bylo vyhodnocení projektů středních škol (SŠ), vyšších odborných škol (VOŠ), 
domovů mládeže (DM) a internátů (Int.) se zjednodušeným vykazováním, které byly podpořeny 
z Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK), konkrétně z výzvy č. 02_22_003 Šablony pro SŠ 
a VOŠ I. 

 CHARAKTERISTIKA VÝZEV  

Podporované aktivity (šablony) výzvy byly pro SŠ zaměřeny na níže uvedené oblasti:  

• Personální podpora (Školní asistent; Školní speciální pedagog; Školní psycholog; Sociální 
pedagog; Kariérový poradce; Dvojjazyčný asistent; Koordinátor spolupráce školy 
a zaměstnavatele); 

• Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání (Vzdělávání pracovníků ve 
vzdělávání; Spolupráce pracovníků ve vzdělávání); 

• Podpora inovativního vzdělávání žáků (Inovativní vzdělávání žáků; Podpora žáků s odlišným 
mateřským jazykem); 

• Spolupráce s rodiči žáků a veřejností (Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání). 

Podporované aktivity (šablony) výzvy byly pro VOŠ zaměřeny na níže uvedené oblasti:  

• Personální podpora (Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele); 

• Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání (Vzdělávání pracovníků ve 
vzdělávání); 

• Podpora inovativního vzdělávání žáků (Inovativní vzdělávání žáků); 

Podporované aktivity (šablony) výzvy byly pro DM a Int. zaměřeny na níže uvedené oblasti:  

• Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání (Spolupráce pracovníků ve 
vzdělávání); 

• Podpora inovativního vzdělávání dětí, žáků a studentů (Inovativní vzdělávání dětí, žáků 
a studentů); 

Podporované aktivity (šablony) projektů SŠ, VOŠ a DM přispívají k naplnění níže uvedených specifických 
cílů priority 2: 

SC 2.2 Zvýšit kvalitu, inkluzivitu a účinnost systémů vzdělávání a odborné přípravy a jejich 
relevantnosti pro trh práce, mimo jiné i uznáváním výsledků neformálního a informálního 
učení, s cílem podpořit získávání klíčových kompetencí včetně podnikatelských a digitálních 
dovedností, a prosazováním zavádění duálních systémů odborné přípravy a učňovské přípravy  

SC 2.3 Prosazovat rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání a odborné přípravě 
a jejich úspěšnému ukončení, a to zejména v případě znevýhodněných skupin, od předškolního 
vzdělávání a péče, přes všeobecné vzdělávání a odborné vzdělávání a přípravu až po terciární 
úroveň, jakož i vzdělávání a studium dospělých, včetně usnadnění vzdělávací mobility pro 
všechny a přístupnosti pro osoby se zdravotním postižením 
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 METODIKA 

Kvantitativní vyhodnocení výzvy č. 02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I bylo zpracováno na základě 
projektových dat z MS2021+ (data k 26. září 2025), průběžných výsledků Evaluačního dotazníku, který 
musí vyplnit každý realizátor projektu na konci projektu (výsledky k 1. říjnu 2025) a dotazníku Evidence 
podpořenosti (výsledky k 16. říjnu. 2025).  

Kvalitativní hodnocení bylo založeno na terénním šetření, které probíhalo na SŠ, VOŠ a DM formou 
online evaluačních rozhovorů a evaluačních návštěv. Terénní šetření bylo zahájeno v březnu roku 2025 
a ukončeno v červnu téhož roku. Samotné šetření proběhlo na vzorku 16 SŠ, 6 VOŠ a 6 DM. Terénní 
šetření prováděl 1 interní tazatel (zaměstnanec evaluační jednotky MŠMT). Při každé evaluační 
návštěvě nebo online rozhovoru proběhly vždy 2 až 3 rozhovory, a to s vedením školy (ředitelé/zástupci 
ředitelů) a pedagogickými pracovníky škol. Každý z rozhovorů trval přibližně 15–45 minut s ohledem 
na časové možnosti respondentů. Každý z rozhovorů probíhal podle předem daného scénáře, tazatelé 
si pro každé šetření připravili podkladové materiály o konkrétním zaměření intervence OP JAK v dané 
škole, včetně jejího širšího kontextu. Hlavními zdroji pro přípravu šetření byla projektová data 
z MS2021+ a internetové stránky dané školy nebo školského zařízení. Výsledkem šetření bylo vytvoření 
evaluačního reportu, který v agregované a anonymizované podobě shrnuje informace z rozhovorů 
a odpovědi na evaluační otázky týkající se tematických oblastí zaměřených na aktivity realizované 
rámci projektu Šablony I. 

K vyhodnocení dat a ke zpracování rozhovorů byly použity nástroje AI.  
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 ANALÝZA ŠABLON 

V rámci výzvy č. 02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I bylo podpořeno 1031 SŠ, což je 78,5 % ze všech SŠ, 
101 VOŠ, což je 65,2 % ze všech VOŠ a 219 DM a Int., což je 50.1 % ze všech DM a Int. 

Obrázek 1 Podíl zapojených SŠ, VOŠ a DM v Šablonách II OP VVV a Šablonách I OP JAK 

 
Zdroj: MS2024+ 

Při porovnání podílu zapojených škol a školských zařízení v OP VVV a OP JAK byl zaznamenán nárůst 
u SŠ, DM a Int. Nárůst podílu zapojených SŠ byl o více jak 3 procentní body a u DM a Int. došlo k nárůstu 
o více jak 4 procentní body. Naopak k poklesu podílu ze zapojených škol proběhl u VOŠ, kde došlo 
k poklesu o necelých 7 procentních bodů. 

Největší podíl zapojených SŠ byl v Libereckém kraji a to 93,8 % SŠ, téměř 90 % zapojených škol bylo 
ještě v Moravskoslezském kraj. Nejmenší podíl zapojených SŠ byl zaznamenán v Hlavním městě Praze 
a to 68,2 %. Největší procento zapojených VOŠ bylo v Moravskoslezském kraji, kde se zapojilo více jak 
92 % VOŠ. Nejmenší procento zapojených VOŠ bylo ve Zlínském kraji, Plzeňském kraji a Hlavním městě 
Praze, kde se zapojilo pouze necelých 50 % VOŠ. Největší podíl zapojených DM a Int. bylo ve Zlínském 
kraji, kde bylo zapojeno 79,3 % zařízení a nejméně zapojených DM a Int. bylo v Hlavním městě Praze, 
kde se zapojilo pouze 32,3 % zařízení.  
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Obrázek 2 Podíl SŠ, VOŠ a DM v Šablonách I dle krajů 

 
Zdroj: MS2024+ 
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Tabulka 1 Podíl SŠ s vybranou aktivitou a celkové finance na jednotlivé aktivity 

Kód 
aktivity 

Název aktivity Počet SŠ, s 
vybranou 
aktivitou 

Podíl SŠ s 
vybranou 
aktivitou 

Rozpočet 

1.III/1  Školní asistent SŠ  142 13,8 %  84 801 219 Kč  

1.III/2  Školní speciální pedagog SŠ  69 6,7 %  38 986 974 Kč  

1.III/3  Školní psycholog SŠ  353 34,2 %  269 242 902 Kč  

1.III/4  Sociální pedagog SŠ  53 5,1 %  26 280 696 Kč  

1.III/5  Kariérový poradce SŠ  601 58,3 %  193 749 168 Kč  

1.III/6  Dvojjazyčný asistent SŠ  25 2,4 %  10 848 438 Kč  

1.III/7  Koordinátor spolupráce školy a 
zaměstnavatele SŠ  

357 34,6 %  76 798 729 Kč  

1.III/8  Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SŠ  951 92,2 %  433 618 300 Kč  

1.III/9  Spolupráce pracovníků ve vzdělávání SŠ  340 33,0 %  31 576 625 Kč  

1.III/10  Inovativní vzdělávání žáků v SŠ  823 79,8 %  631 640 000 Kč  

1.III/11  Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem 
v SŠ  

185 17,9 %  25 600 000 Kč  

1.III/12  Odborně zaměřená tematická a komunitní 
setkávání v SŠ  

274 26,6 %  4 334 869 Kč  

  Celkový počet zapojených SŠ 1031    1 827 477 920 Kč  

Zdroj: MS2024+ 

Nejvíce žádanou aktivitou bylo u SŠ Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání, tuto aktivitu si vybralo 92,2 % 
zapojených SŠ. Žádanou aktivitou bylo také Inovativní vzdělávání žáků v SŠ, kterého využilo 79,8 % SŠ, 
zároveň na tuto aktivitu byl využit největší objem financí, a to více jak 0,6 mld. Kč. Nejméně žádané 
aktivity byly Dvojjazyčný asistent, kterého využilo 2,4 % zapojených SŠ a Sociální pedagog, kterého 
využilo 5,1 % zapojených SŠ. 

Tabulka 2 Podíl VOŠ s vybranou aktivitou a celkové finance na jednotlivé aktivity 

Kód 
aktivity 

Název aktivity Počet VOŠ, s 
vybranou 
aktivitou 

Podíl VOŠ s 
vybranou 
aktivitou  

Rozpočet 

1.IV/1  Koordinátor spolupráce školy a 
zaměstnavatele VOŠ  

61 60,4 %  12 292 777 Kč  

1.IV/2  Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání VOŠ  94 93,1 %  23 699 150 Kč  

1.IV/3  Inovativní vzdělávání studentů ve VOŠ  80 79,2 %  38 360 000 Kč  

  Celkový počet zapojených VOŠ 101    74 351 927 Kč  

Zdroj: MS2024+ 

Stejně jako SŠ, tak i u VOŠ bylo Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání nejvíce žádanou aktivitou, aktivitu 
realizovalo 93,1 % zapojených VOŠ. Další žádanou aktivitou bylo Inovativní vzdělávání studentů, které 
realizovalo 79,2 % VOŠ, zároveň na tuto aktivitu byl využit největší objem financí, a to více jak 38,4 mil. 
Kč. Nejméně žádanou aktivitou byl Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele (60,4 % VOŠ). 
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Tabulka 3 Podíl DM a Int. s vybranou aktivitou a celkové finance na jednotlivé aktivity 

Kód 
aktivity 

Název aktivity Počet DM a 
Int, s 
vybranou 
aktivitou 

Podíl DM a 
Int. s 
vybranou 
aktivitou  

Rozpočet 

1.VIII/1  Spolupráce pracovníků ve vzdělávání DM  123 56,2 %            7 912 800 Kč  

1.VIII/2  Inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů v 
DM  

209 95,4 %          44 320 000 Kč  

  Celkový počet zapojených DM a Int. 219            52 232 800 Kč  

Zdroj: MS2024+ 

Domovy mládeže a internáty si mohly zvolit pouze dvě aktivity, největší podíl zařízení si zvolilo aktivitu 
Inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů, a to více jak 95 %. Naopak nejmenší podíl zařízení si vybralo 
aktivitu Spolupráce pracovníků ve vzdělávání, kterou si vybralo 56,2 % DM a Int. 

Tabulka 4 Formy inovativního vzdělávání dle SDP 

Forma inovativního vzdělávání Počet projektů 
s aktivitou  

Počet projektů 
s aktivitou a 
vyplněnou 
hodnotou SDP 

Počet dětí, žáků 
a studentů 

Počet hodin 
zrealizovaného 
vzdělávání 

Aktivizující metody 820 547 47 166 68 368,1 

Fiktivní firma 598 93 1 989 3 174 

Projektová výuka mimo školu 813 521 35 372 38 773,2 

Projektová výuka ve škole 839 562 34 213 36 148 

Propojování formálního a neformálního 
vzdělávání 

785 466 26 787 31 983 

Tandemová výuka 780 347 18 373 20 896 

Vzdělávání s využitím nových technologií 823 533 32 796 44 057 

Zážitková pedagogika 797 532 36 693 40 926 

Zdroj: MS2024+ 

Největší počet projektů si zvolilo jako formu Inovativního vzdělávání Projektovou výuku ve škole, a to 
839 projektů. Dále si nejvíce projektů zvolilo formu Vzdělávání s využitím nových technologií 
a Aktivizující metody. Formy Aktivizují výuka se účastnilo nejvíce dětí, žáků a studentů (47 166) 
a zároveň zde proběhl největší počet hodin zrealizovaného vzdělávání (68 368 hodin). Nejmenší počet 
projektů si zvolilo jako formu Inovativního vzdělávání Fiktivní firmu, a to necelých 600 projektů. Této 
formy vzdělávání se také účastnilo nejméně dětí, žáků a studentů (1 989) a nejmenší počet hodin 
zrealizovaného vzdělávání (3 174 hodin).   
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Tabulka 5 Témata inovativního vzdělávání dle SDP 

Témata inovativního vzdělávání Počet projektů 
s aktivitou  

Počet projektů 
s aktivitou a 
vyplněnou 
hodnotou SDP 

Počet dětí, žáků 
a studentů 

Počet hodin 
zrealizovaného 
vzdělávání 

Cizí jazyky/komunikace v cizím jazyce 819 467 25 200 37 759 

Čtenářská gramotnost 783 387 18 850 15 917 

EVVO včetně vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj 

730 288 10 522 8 166 

Genderová tematika v obsahu vzdělávání 553 55 1 140 290 

Historické povědomí 662 333 16 239 8 623 

Inkluze včetně primární prevence 673 160 5 963 3 080 

Kariérové poradenství včetně identifikace 
a rozvoje nadání 

688 138 4 002 2 082 

Kulturní povědomí a vyjádření 701 413 20 717 13 891 

Matematická gramotnost 775 327 14 285 17 523 

Mediální gramotnost 706 265 6 891 3 892 

Občanské vzdělávání a demokratické 
myšlení 

736 383 18 135 11 037 

Odborná témata zaměřená na konkrétní 
obory středního a vyššího odborného 
vzdělání a vzdělání v konzervatoři 

747 397 70 797 65 530 

Přírodovědné a technické vzdělávání 803 488 31 332 40 508 

Rozvoj podnikavosti a kreativity 770 409 18 662 20 384 

Umělecká gramotnost 635 253 8 414 8 906 

Výuka moderních dějin 591 37 1 473 1 036 

Vzdělávání s využitím nových technologií 807 481 22 340 26 388 

Well-being a psychohygiena 699 332 17 641 15 581 

Zdroj: MS2024+ 

Mezi nejčastěji vybíraná témata v rámci Inovativního vzdělávání žáků patřilo téma Cizí 
jazyky/komunikace v cizím jazyce (819 projektů), Vzdělávání s využitím nových technologií (807 
projektů) a Přírodovědné a technické vzdělávání (803 projektů). Největší počet dětí, žáků a studentů 
se účastnil tématu Odborná témata zaměřená na konkrétní obory středního a vyššího odborného 
vzdělání a vzdělání v konzervatoři a to 70 797, v tomto tématu proběhl také největší počet hodin 
zrealizovaného vzdělávání, a to 65 530 hodin. Nejméně vybírané téma inovativního vzdělávání byla 
Genderová tematika v obsahu vzdělávání, kterou si vybralo 553 projektů. Toto téma zároveň absolvoval 
nejmenší počet dětí, žáků a studentů, a to 1 140 a zrealizoval se nejmenší počet hodin (290 hodin).  
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Tabulka 6 Informace o personálních pozicích dle SDP 

Personální pozice Počet projektů 
s aktivitou  

Počet projektů 
s aktivitou a 
vyplněnou 
hodnotou SDP 

Počet 
obsazených 
personálních 
pozic 

Součet 
průměrné výše 
úvazku1 

Dvojjazyčný asistent SŠ 35 22 35 6,89 

Kariérový poradce SŠ 610 577 1 067 76,69 

Koordinátor spolupráce školy a 
zaměstnavatele SŠ 

367 344 623 48,13 

Koordinátor spolupráce školy a 
zaměstnavatele VOŠ 

65 58 98 7,59 

Sociální pedagog SŠ 64 51 83 14,23 

Školní asistent SŠ 152 138 367 65,62 

Školní psycholog SŠ 373 336 447 855,13 

Školní speciální pedagog SŠ 86 65 78 18,79 

Zdroj: MS2024+ 

Největší počet projektů si vybralo personální pozici Kariérový poradce SŠ, kterou si vybralo 610 
projektů. Tuto pozici realizovalo 1 067 kariérových poradců a součet jejich průměrných úvazků byl 
76,69 úvazků. Nejméně projektů si vybralo personální pozici Dvojjazyčný asistent SŠ, a to 35 projektů. 
Tuto pozici realizovalo 35 dvojjazyčných asistentů a součet jejich průměrných úvazků byl 6,89 úvazků.  

Interaktivní data zpracovaná v Power BI naleznete na stránce vzdelavanivdatech.cz2 

 

 

 

1 Jde o součet průměrných výší úvazků po dobu činnosti dané personální pozice v projektu ze všech škol, které 

vyplnily SDP.  

2 Data v dashboardu jsou k 18. březnu 2025 a tak nejsou plně shodná s daty v této zprávě, která obsahuje 

aktuálnější data k 26. září 2025. 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNTgyNTU3MGUtZjMxZi00NGVmLTk1MGUtODM4ZjE3YWM0NzVkIiwidCI6IjE4ZjgyNjAxLTVkYWYtNDBiOS04MTk2LTVjMDkwYjFjYjdkMCIsImMiOjl9
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 VYHODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉHO DOTAZNÍKU 

Toto vyhodnocení vychází z Evaluačního dotazníku, který musí vyplnit každý realizátor projektu na 
konci projektu. Uvedená data jsou průběžná k datu 1. 10. 2025, dotazník do té doby vyplnilo 534 
projektů.  

Obrázek 3 Vnímání jednoduchosti podání žádosti a administrace projektu 

 
Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření (N= 534) 

Obrázek 4 Vnímání jednoduchosti podání žádosti v závislosti na vlastním vypracování žádosti 

 
Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření 

Obrázek 5 Vnímání jednoduchosti administrace projektu v závislosti na pomoci s administrací 

 
Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření 

Téměř 89 % projektů souhlasilo, že podání žádosti o podporu bylo jednoduché. Při porovnání projektů, 
které žádost o podporu vypracovaly samy a těmi, které využily nějakou formu externí podpory lze vidět, 
že projekty, které využily externí pomoc více, souhlasily, že podání žádosti o podporu bylo jednoduché.  
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„Administrace projektu byla jednoduchá.“?

Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: 

Rozhodně souhlasíme Spíše souhlasíme Spíše nesouhlasíme Rozhodně nesouhlasíme
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S tvrzením „Administrace projektu byla jednoduchá“ souhlasilo 79 % projektů. Stejně jako 
v předchozím případě, pokud projekt využil externí pomoc s administrací projektu, tak s tvrzením, že 
administrace projektu byla jednoduchá, souhlasil větší podíl respondentů.  

Obrázek 6 Využití pomoci při tvorbě žádosti projektu 

 
Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření (N= 534) 

Obrázek 7 Využití pomoci při administraci projektu 

 
Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření (N= 534) 

Téměř polovina projektů uvedla, že žádost o podporu a administraci projektu zvládli sami bez pomoci. 
Při porovnání s výsledky evaluačního dotazníku pro výzvu č. 002 Šablony pro MŠ a ZŠ I byl podíl 
projektů, které žádost o podporu a administraci projektu zvládly samy bez pomoci o dost nižší (přibližně 
4 % projektů).   
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Obrázek 8 Hodnocení změny pojetí šablon 

 
Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření (N= 484) 

Vzhledem k tomu, že došlo v OP JAK k odlišnému pojetí šablon, byli respondenti dotazováni, jak tuto 
změnu hodnotí. Více jak tři čtvrtiny respondentů uvedlo, že tento posun vítají. Více jak 16 % 
respondentů nemá silnou preferenci pro jeden typ aktivity. A více jak 6 % respondentů preferuje 
původní nabídku aktivit, které jsou více konkretizované. 

Obrázek 9 Využití horizontálních nebo vertikálních priorit RIS3 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření (N= 534) 

Na dotaz, jestli respondenti při realizaci projektu využili podporu horizontálních nebo vertikálních 
priorit RIS3, odpovědělo více jak polovina respondentů, že RIS3 neznají. Více jak 20 % respondentů 
podporu horizontálních nebo vertikálních priorit RIS3 využilo.  

76,9% 16,1% 6,4% 0,6%
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Na základě zpětné vazby od příjemců šablon OP VVV došlo v OP JAK 
k odlišnému pojetí šablon. Při zachování různých možností realizace 

šablon došlo ke snížení jejich počtu a větší univerzálnosti jejich 
využití. Jak tento posun hodnotíte?

Tento posun vítám. Preferuji menší počet více univerzálních aktivit, protože škole poskytují větší svobodu
a flexibilitu při realizaci projektu.
Nemám silnou preferenci pro jeden typ aktivity, oba typy mají své výhody a nevýhody.

Preferuji více samostatných aktivit, které jsou více konkretizované, protože mi poskytují jasný rámec a
strukturu, byť za cenu menší svobody při jejich realizaci.
Jiné
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Obrázek 10 Přínosnost projektu 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření 

Obrázek 11 Zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků se ohrožených školním neúspěchem 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření 

Obrázek 12 Zlepšení osobnostně sociálního a profesního rozvoje pracovníků ve vzdělávání 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření 

Téměř všechny školy a školská zařízení označily projekt za přínosný, pouze jedno procento respondentů 
z DM a Int. uvedlo, že projekt pro ně spíše nebyl přínosný. Stejně tak i na otázky „Došlo ve Vaší škole 
díky šablonám ke zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem?“ a „Došlo 
ve Vaší škole/zařízení díky šablonám ke zlepšení osobnostně sociálního a profesního rozvoje 
pracovníků ve vzdělávání (získání a rozvoj dovedností, znalostí a kompetencí)?“ odpověděla většina 
škol a školských zařízení, že ke zlepšení došlo. Pouhé 2 % respondentů ze SŠ, DM a Int. si spíše nemyslí, 
že by došlo ke zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem. Více jak 6 % 
respondentů z DM a Int. si spíše nemyslí, že by u nich došlo ke zlepšení osobnostně sociálního 
a profesního rozvoje pracovníků ve vzdělávání.  
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Obrázek 13 Setkání se s problémy/komplikacemi 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření  

Obrázek 14 Nejčastější problémy/komplikacemi v průběhu realizace projektu (SŠ) 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření (N= 534) 
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Obrázek 15 Nejčastější problémy/komplikacemi v průběhu realizace projektu (VOŠ a DM) 

Zdroj: Závěrečné dotazníkové šetření 

Přibližně 18 % SŠ a VOŠ a více jak 7 % DM a Int. se setkalo s nějakými problémy/komplikacemi v průběhu 
realizace projektu. Pokud respondenti ze SŠ, VOŠ, DM a Int. měli nějaký problém, byl to nejčastěji 
problém s náročným vyplňováním příloh k realizaci projektu a ZoR. Dále měli někteří respondenti ze SŠ 
problém se sehnáním volného odborníka na personální pozici.  
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 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU EVIDENCE PODPOŘENOSTI 

Toto vyhodnocení vychází z dotazníku Evidence podpořenosti, který musí vyplnit každý realizátor 
projektu na konci projektu. Uvedená data jsou průběžná k datu 16. 10. 2025, dotazník do té doby 
vyplnilo 536 projektů, což je přibližně 50 % zapojených projektů. 

Tabulka 7 Počet žáků s OMJ ovlivněných projektem 

Odhad počtu žáků s OMJ, které ovlivnil projekt za celou dobu realizace, jejichž národnost je: 

  SŠ VOŠ DM 

romská 1 128 11 64 

ukrajinská 2 784 88 203 

slovenská 277 40 64 

polská 27 0 1 

německá 57 0 0 

maďarská 13 0 1 

ruská 94 60 8 

bulharská 26 0 0 

rumunská 12 0 1 

vietnamská 464 7 22 

mongolská 49 0 2 

řecká 8 0 0 

chorvatská 12 0 0 

srbská 16 1 0 

jiná 380 32 1 

Zdroj: Dotazník Evidence podpořenosti 

V rámci SŠ bylo podpořeno nejvíce žáků s OMJ ukrajinské národnosti (2 784 žáků) a romské národnosti 
(1 128 žáků). V rámci VOŠ bylo podpořeno nejvíce studentů s OMJ ukrajinské národnosti (80 studentů) 
a ruské národnosti (60 studentů). V rámci DM bylo podpořeno nejvíce žáků s OMJ ukrajinské 
národnosti (203 žáků), romské a slovenské národnosti (64 žáků). 

Tabulka 8 Počet žáků na SŠ podpořených personální pozicí 

Odhad počtu žáků na SŠ, kterým poskytly podporu personální pozice: 

  Školní rok 
2022/2023 

Školní rok 
2023/2024 

Školní rok 
2024/2025 

Školní rok 
2025/2026 

Školní asistent 4198 5560 4648 242 

Školní speciální pedagog 660 1073 909 72 

Školní psycholog 10 834 16 040 12 942 1 817 

Sociální pedagog 1 129 1226 402 0 

Kariérový poradce 11 253 20 884 15 362 1 455 

Dvojjazyčný asistent 68 82 50 5 

Zdroj: Dotazník Evidence podpořenosti 

Střední školy, které skončily projekt, uvedly v dotazníku, že nejvíce žáků podpořily pozice Kariérový 
poradce a Školní psycholog. Všechny personální pozice poskytly podporu největšímu počtu žáků ve 
školním roce 2023/2024, v tomto školním roce dostalo podporu téměř 45 tis. žáků.  
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Tabulka 9 Počet škol/zařízení s tématem inkluze 

Počet škol/zařízení s tématem "inkluze"/"inkluze včetně primární prevence" 

  SŠ VOŠ DM 

Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání 118 4 - 

Spolupráce pracovníků ve vzdělávání 11 - 3 

Inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů  63 7 5 

Zdroj: Dotazník Evidence podpořenosti 

Tabulka 10 Počet žáků ovlivněných šablonou Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání v tématu inkluze 

Počet žáků, se kterými pracovali pracovníci ve vzdělávání podpoření ze šablony Vzdělávání pracovníků ve 
vzdělávání v tématu "inkluze" 

  Školní rok 
2022/2023 

Školní rok 
2023/2024 

Školní rok 
2024/2025 

Školní rok 
2025/2026 

SŠ 5 592 10 323 11 017 2 336 

VOŠ 18 379 61 27 

Zdroj: Dotazník Evidence podpořenosti 

Tabulka 11 Počet žáků ovlivněných šablonou Spolupráce pracovníků ve vzdělávání v tématu inkluze 

Počet žáků, se kterými pracovali pracovníci ve vzdělávání podpoření ze šablony Spolupráce pracovníků ve 
vzdělávání v tématu "inkluze" 

  Školní rok 
2022/2023 

Školní rok 
2023/2024 

Školní rok 
2024/2025 

Školní rok 
2025/2026 

SŠ 1 110 1 252 819 530 

DM 62 89 59 50 

Zdroj: Dotazník Evidence podpořenosti 

Tabulka 12 Počet žáků podpořených ze šablony Inovativní vzdělávání v tématu "inkluze včetně primární 
prevence" 

Počet žáků podpořených ze šablony Inovativní vzdělávání dětí, žáků a studentů v tématu "inkluze včetně 
primární prevence" 

  Školní rok 
2022/2023 

Školní rok 
2023/2024 

Školní rok 
2024/2025 

Školní rok 
2025/2026 

SŠ 1 972 3 521 2 527 155 

VOŠ 122 413 70 50 

DM 100 141 128 100 

Zdroj: Dotazník Evidence podpořenosti 

V rámci Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání realizovalo téma inkluze 118 SŠ a 4 VOŠ. Pracovníci ve 
vzdělávání z těchto SŠ ovlivnili ve školním roce 2024/2025 více jak 11 tis. žáků a pracovníci ve 
vzdělávání z VOŠ ovlivnili ve školním roce 2023/2024 téměř 400 studentů.  

Téma inkluze v rámci Spolupráce pracovníků ve vzdělávání realizovalo pouhých 11 SŠ a 3 DM. 
Pracovníci ve vzdělávání z těchto SŠ ovlivnili ve školním roce 2023/2024 více jak 1,2 tis. žáků 
a pracovníci ve vzdělávání z DM ovlivnili ve školním roce 2023/2024 téměř 90 žáků. 

Téma inkluze včetně primární prevence bylo realizováno prostřednictvím šablony Inovativní vzdělávání 
v 63 SŠ, 7 VOŠ a 5 DM. Nejvíce žáků bylo ve všech typech zařízení podpořeno ve školním roce 
2023/2024, a to 3,5 tis. žáků v SŠ, více jak 400 studentů ve VOŠ a více jak 140 žáků v DM. 
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 KVALITATIVNÍ HODNOCENÍ 

 

Na oslovených středních školách se školní asistenti zaměřovali na nepedagogickou podporu žáků se 
specifickými poruchami učení nebo ze sociálně znevýhodněného prostředí. Věnovali se především 
podpoře spolupráce mezi školou a rodinou a pomáhali pedagogům s organizačními a administrativními 
úkoly. Příkladem spolupráce s pedagogy je škola, na které pedagogové plánovitě doporučovali 
školnímu asistentovi žáky v prvních ročnících, se kterými vedl následně rozhovory a zjišťoval jejich 
potřeby pro zajištění hladkého chodu vzdělávání. Školní asistenti pracovali s vytipovanými žáky 
i individuálně, poskytovali jim nepedagogickou podporu s cílem zlepšit jejich studijní návyky a lépe 
zvládat výuku. Některým žákům školní asistenti pomáhali navazovat kontakty se spolužáky, 
komunikovali s jejich rodinou, konkrétně pomáhali s vyřizováním sociálních stipendií, zajištěním 
výpočetní techniky od charitativních organizací nebo účastí na víkendových pobytech, dále řešili 
například i otázku ubytování při studiu a sociálních dávek.  

Spolupráce školních asistentů s rodinou žáků byla častá a klíčová, protože v mnohých případech je 
problém právě v rodinném zázemí žáka. Těmto rodinám školní asistenti zprostředkovávali kontakt na 
podpůrné neziskové organizace. Rodičům vysvětlovali problémy jejich dětí a předávali informace od 
pedagogů. V některých případech se setkali s odmítavým postojem rodičů, kteří pomoc považovali za 
zbytečnou. Školní asistenti ve školách současně pomáhali pedagogům s administrativou a organizací 
aktivit např. přípravou materiálů, organizací výletů a školních akcí. Přínos této pozice byl pedagogy 
hodnocen jako velmi pozitivní, protože jim výrazně ulehčil práci a získali čas, který využili pro přípravu 
a přímou pedagogickou činnost. Výsledky se projevovaly v lepší docházce žáků, motivaci k učení 
i samotných výsledcích.   

Školní speciální pedagogové v dotazovaných školách hráli klíčovou roli v podpoře žáků se vzdělávacími 
obtížemi a specifickými poruchami učení. Spolu s třídními učiteli prováděli pravidelnou depistáž, tedy 
vyhledávání žáků s problémy, a následně realizovali pedagogické intervence, vytvářeli plány 
pedagogické podpory nebo individuální vzdělávací plány. Aktivně komunikovali s pedagogicko-
psychologickými poradnami, konzultovali doporučení a zajišťovali, jak by škola mohla navržená 
opatření efektivně aplikovat. V případě potřeby navrhovali úpravy podpory, například navýšením času 
při testech či zpracování úkolů nebo ve změně přístupu. Účinnost podpůrných opatření si pravidelně 
vyhodnocovali, a pokud se ukázalo, že žák má nevhodně zvolený obor, pomáhali mu s karierovým 
poradenstvím a doporučením vhodnějšího zaměření. Rodičům vysvětlovali možnosti přestupu na jiný 
obor v rámci školy nebo na jinou školu a podmínky, které s přestupy souvisejí. Tímto způsobem se 
dařilo předcházet tomu, aby se do vyšších ročníků dostávali žáci s výraznými vzdělávacími problémy. 

Speciální pedagogové se v posledních letech specificky věnovali ukrajinským žákům, monitorovali jejich 
wellbeing a poskytovali pedagogům rady, jak k těmto žákům přistupovat. Ukrajinským žákům 
vysvětlovali, jaké má daná škola nároky a jaké jsou možnosti pomoci. Jedna z dotazovaných škol si 
pozici a její efektivitu každé dva roky vyhodnocovala s výsledkem, že nedisponuje dostatkem financí 
na úvazky, které by odpovídaly potřebám, a to i přes podporu z projektu. V další z oslovených škol mohl 
speciální pedagog díky vzdělání v psychologii a ošetřovatelství poskytnout žákům pomoc i v osobních 
krizích. V případě závažnějších problémů spolupracoval se školním psychologem, na kterého žáky 
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následně odkazoval. V jiném případě tuto pozici využívali žáci vyšších ročníků i jako kariérového 
poradce např. při rozhodování o dalším studiu na vysoké škole.  

V rámci podpory žáků speciální pedagogové navrhovali konkrétní opatření, jako byla změna místa ve 
třídě, snížení rušivých vlivů nebo individuální konzultace jednou týdně. Pomáhali žákům doplnit mezery 
ve znalostech ze základní školy, což je klíčové pro zvládnutí odborných předmětů. Pokud podpůrná 
opatření nefungovala, často následoval pohovor s žákem a případně s rodiči s doporučením na další 
vyšetření nebo úpravu podmínek výuky. Speciální pedagogové spolupracovali i s pedagogicko-
psychologickými poradnami, po obdržení doporučení z daného školského poradenského zařízení 
zpracovávali veškerou agendu, včetně přehledu metod výuky a podpůrných opatření, které poté 
předávali pedagogům. Ti pak následně získali větší jistotu, jak mají s žákem pracovat a jak je potřeba 
přizpůsobit výuku a hodnocení žáka. Speciální pedagogové, dle dotazovaných zástupců škol, 
představují důležitý pilíř podpory žáků, pedagogů i rodičů, a jejich práce má přímý dopad na kvalitu 
vzdělávání a školní klima. 

Školní psycholog na oslovené střední škole působil jako důležitý člen školního poradenského týmu, 
spolupracoval se speciálními pedagogy, výchovnými poradci, metodikem prevence, vedením školy 
i třídními učiteli. Jeho hlavní náplní byla individuální práce se žáky, kteří se potýkají s osobními, 
rodinnými nebo školními problémy. Většinu času věnoval krizovým intervencím a konzultacím, které 
často vedly k rychlému vyřešení situace, ale v některých případech byla nutná dlouhodobá péče. Pokud 
problém přesahoval jeho kompetence, odkazoval žáky na odborná zařízení jako jsou krizová centra, 
psychiatrie nebo pedagogicko-psychologické poradny. 

V jedné dotazované škole psycholog také prováděl sociometrie ve třídách, standardně řešil konflikty 
mezi žáky, problémy s výukou nebo vztahy s pedagogy. Využíval anonymní techniky, kdy žáci psali své 
názory na lístečky, které se následně společně rozebíraly. Tím se dařilo odhalit skryté problémy 
a nastavit další práci s třídním kolektivem. Pravidelně se účastnil také adaptačních kurzů pro první 
ročníky, kde pomáhal stmelit kolektiv a představoval svou roli, aby žáci věděli, že se na něj mohou 
kdykoliv obrátit. Organizoval taktéž teambuildingové akce a workshopy pro pedagogy zaměřené na 
wellbeing, formy a metody učení nebo psychohygienu. 

Školní psycholog na jiné oslovené škole poskytoval pedagogům konzultace, školení a workshopy, 
například na téma komunikace s rodiči nebo vedení třídnických hodin. Pomáhal také identifikovat 
výchovné problémy u žáků a navrhoval způsoby řešení. V případě složitějších situací, jako jsou šikana 
nebo problémy s docházkou, vstupoval do řešení problémů a přebral péči o dotyčného žáka, čímž 
ulehčil práci pedagogů. Na psychologa se také často obraceli sami rodiče, zejména pokud si nebyli jisti, 
jak pomoci svému dítěti. V případě závažnějších obtíží probíhala spolupráce s rodiči intenzivněji, 
případně jim pomáhal najít jinou vhodnou odbornou pomoc. 

Školní psycholog na jedné z oslovených škol prováděl síťování s dalšími odbornými zařízeními, aby měl 
přehled, kam může žáky v případě potřeby odkázat. Dále pravidelně mapoval situaci ve třídách a na 
konci školního roku si prováděl rekapitulaci, jak se podařilo nastavit kolektiv a zlepšit klima ve 
třídě/škole. Připravoval akce na zakázku vedení školy, například tematické workshopy pro konkrétní 
třídy. Oslovení pedagogové hodnotili přítomnost psychologa ve škole velmi pozitivně, jelikož výrazně 
přispíval ke zlepšení školního klimatu, pomáhal při řešení sporů s rodiči a odlehčoval práci 
pedagogickému sboru. Vedení školy nemělo problém s obsazením této pozice, ale potýkalo se 
s obtížemi při vykazování produktivních hodin, což bylo zpočátku pro školu administrativně náročné. 
Také psycholog sám uvedl, že právě administrativa byla jedním z nejnáročnějších aspektů jeho práce. 
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Sociální pedagog na dotazovaných středních školách poskytoval žákům pravidelné konzultační hodiny, 
během nichž mohli řešit osobní, rodinné či sociální problémy. Prováděl sociometrii a dotazníková 
šetření ve třídách, aby identifikoval vztahové nebo behaviorální obtíže, které následně konzultoval 
s třídními učiteli. V problémových třídách realizoval cílené intervence a pracoval se skupinami žáků. 
Spolupracoval s třídními učiteli, školními asistenty, rodiči i externími institucemi, jako byla Policie ČR 
nebo OSPOD, se kterými organizoval preventivní akce. V případech problémů s docházkou žáků 
zjišťoval příčiny, často v rodinném prostředí, a organizoval společná setkání s pedagogy a rodiči, aby 
společně hledali řešení vzniklé situace. Pomáhal rozklíčovat příčiny problémového chování a navrhoval 
konkrétní kroky ke zlepšení situace. Školy neměly problém s nastavením pozice v rámci výzvy, ale 
většinou obtížně hledaly kvalitního pracovníka na tuto pozici. Sociální pedagog dle vyjádření škol 
představoval důležitý článek v systému školní podpory, který propojoval vzdělávací, rodinné a sociální 
aspekty života žáků. Jeho práce přispívala ke zlepšení školního klimatu, prevenci rizikového chování 
a podpoře duševní pohody žáků. 

Kariérový poradce na oslovené střední škole poskytoval žákům individuální podporu v oblasti 
vzdělávání, profesního rozvoje i řešení osobních a sociálních obtíží. Pracoval s nadanými žáky, kterým 
pomáhal najít vhodné zaměření dalšího profesního rozvoje a vysokou školu, často i formou návštěv 
veletrhů nebo konkrétních VŠ. Pomáhal jim s výběrem oboru, vyplněním přihlášek do dalšího studia 
a rozvojem sebevědomí. Žákům ohrožených školním neúspěchem pomáhal se studijními problémy, a 
tam kde problémy přetrvávaly navrhoval přestup z maturitního na učební obor, což se v mnoha 
případech ukázalo jako úspěšné řešení. U žáků s problémy na učebním oboru hledal alternativní školy, 
kde by se lépe uplatnili. Spolupracoval s třídními učiteli, jazykáři i metodikem prevence, aby podpora 
byla komplexní. Komunikoval s žáky prezenčně i online přes MS Teams, sdílel s nimi relevantní 
materiály a užitečné odkazy. 

Kariérový poradce se věnoval i přípravě žáků na pracovní trh, pomáhal s tvorbou životopisů, přípravou 
na pracovní pohovory a informoval žáky o možnostech zaměstnání mj. u firem, které byly sociálními 
partnery školy. Konzultoval s firmami úpravy školních vzdělávacích programů podle požadavků trhu. 
Aktivně vyhledával žáky s vyšší absencí nebo slabým prospěchem a vedl s nimi motivační pohovory, 
které často vedly ke zlepšení jejich přístupu ke vzdělávání. Kariérový poradce se také věnoval žákům 
přicházejícím z jiných škol, pomáhal jim se začleněním do kolektivu a vysvětloval jim očekávání školy. 
Na začátku školního roku informoval žáky o své roli a možnostech spolupráce. Organizoval přednášky 
s Úřadem práce a poskytoval žákům praktické informace o tom, co je čeká po ukončení studia. 

V případě dvou kariérových poradců na škole kvůli vysokému počtu žáků (přes 600) došlo k širšímu 
pokrytí potřeb studentů. Poradci pomáhali žákům nejen s výběrem dalšího vzdělávání, ale i s řešením 
výchovných a studijních problémů, přičemž v závažnějších případech spolupracovali s výchovnými 
poradci. Jejich práce byla vnímána jako velmi přínosná, zejména díky individuálnímu přístupu, který 
umožňoval žákům lépe se orientovat v možnostech po střední škole.  

Pedagogové přínos kariérového poradce oceňovali a vyjádřili přání, aby byla tato pozice legislativně 
zakotvena, což by zajistilo její stabilitu a uznání v rámci školního systému. 

Dvojjazyční asistenti na oslovené střední škole sehrávali klíčovou roli v podpoře ukrajinských žáků, 
zejména v oblasti adaptace, komunikace a porozumění výuce. Asistenti se pravidelně setkávali se žáky, 
zjišťovali jejich potřeby, pomáhali jim s orientací ve školním prostředí, komunikací s pedagogy i rodiči. 
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Pomáhali s řešením konkrétních situací, jako bylo například vyřizování dokumentů pro zahraniční stáž 
nebo prodlužování pobytu v ČR. Tlumočili při schůzkách s pedagogy, překládali učební materiály a radili 
pedagogům, jak přizpůsobit výuku žákům s omezenou znalostí češtiny. Podporovali také výuku češtiny 
formou doučování a doporučovali zjednodušenou literaturu. 

V jiné dotazované škole se dvojjazyční asistenti podíleli na organizaci adaptačních aktivit, doprovázeli 
žáky na exkurze a pomáhali jim s tvorbou referátů a prezentací. Díky jejich intenzivní podpoře se zlepšil 
prospěch žáků a jejich začlenění do kolektivu. Přesto se potýkali s výzvami, jako například s nezájmem 
některých žáků o pomoc nebo s tím, že jejich kapacity byly nedostatečné a nemohli se věnovat všem 
potřebným žákům v rozsahu, který by byl žádoucí. Škola také při možnosti zaměstnat ukrajinské 
pedagogy narážela na problém s uznáním jejich vzdělání ze strany MŠMT. Přesto byla jejich práce 
vnímána jako velmi přínosná, protože pomáhala překonávat jazykové bariéry, budovat důvěru mezi 
školou a rodinami a podporovat rovné podmínky pro vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. 

Koordinátor na jedné z dotazovaných středních škol sehrával klíčovou roli v propojování vzdělávání 
s praxí. Pravidelně organizoval kulaté stoly se zaměstnavateli, kde se diskutovalo o potřebách trhu 
práce a možnostech úprav školních vzdělávacích programů. Díky těmto setkáním se pedagogové lépe 
orientovali v aktuálních požadavcích firem. Koordinátor rozšiřoval možnosti dalších odborných praxí 
a výcviků žáků přímo ve firmách, čímž přispíval k jejich profesnímu rozvoji a prevenci předčasných 
odchodů ze vzdělávání. Spolupráce s firmami vedla i k vybavení specializovaných učeben. Koordinátor 
se aktivně věnoval žákům se zájmem o praxi, organizoval exkurze do firem, kde se žáci setkávali 
s personalisty a poznávali reálné pracovní prostředí, následně s nimi formou zpětné vazby probíral 
zkušenosti z praxe. 

V další oslovené škole koordinátor vedle spolupráce s firmami zajišťoval také kontakt s odborníky 
z vysokých škol, neziskových organizací, i zahraničích institucí. Organizoval přednášky, workshopy 
a besedy s účastí odborníka z praxe, které žákům přibližovaly praktické využití znalostí a dovedností. 
Žáci se tak mohli setkat s odborníky z různých oblastí například chemie, finančnictví, hudby nebo 
sociálních služeb. Díky těmto aktivitám se výuka stala pestřejší a žáci získali informace, které jim 
pomohou v běžném životě i při rozhodování o budoucí profesní dráze. Koordinátor se zaměřoval i na 
jazykové kompetence, spolupracoval s firmami, které vyžadují znalost cizích jazyků a zajišťoval 
přednášky studentů ze zahraničí. 

Na konzervatoři koordinátor navazoval kontakty nejen s firmami, ale i s jinými školami, kulturními 
institucemi a konzervatořemi. Organizoval workshopy s hudebníky z České filharmonie a diskutoval se 
zástupci ZUŠ o přípravě žáků na umělecké vzdělávání. Těchto akcí se účastnili nejen žáci, ale 
i pedagogové, což přispívalo k rozvoji celé školy.  

Oslovené školy uvedly, že se koordinátor potýkal s některými výzvami, nejčastěji s nízkou účastí 
zaměstnavatelů na kulatých stolech kvůli složitému hledání vhodných termínů. Proto musela setkání 
probíhat často přímo v sídlech firem. Celkově byla činnost koordinátora spolupráce školy 
a zaměstnavatele vnímána jako velmi přínosná, protože pomáhala žákům lépe se orientovat 
v pracovním světě a pedagogům přinášela cenné informace pro modernizaci výuky. 

Pedagogové se aktivně zapojovali do široké škály vzdělávacích aktivit, které zahrnovaly online 
semináře, prezenční kurzy, stáže i konference. Jednotlivé dotazované školy pojaly vzdělávání 
pracovníků odlišně.  V jedné z oslovených škol se účastnili školení mimo jiné na témata queer inkluzivní 
sexuální výchova, práce s agresivitou, formativní hodnocení, sebepoškozování či rizikové chování. 
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Získané znalosti následně uplatnili v praxi při řešení konkrétních situací se žáky, včetně podpory 
transgender studentů nebo řešení šikany ve spolupráci s Policií ČR.  

V další škole bylo realizováno vzdělávání formou víkendové školy na téma AI, kde se dozvěděli, kde 
a jakým způsobem lze v běžném životě umělou inteligenci využívat a také jim byly ukázány praktické 
ukázky práce s ní. Tato škola také realizovala teambuildingové vzdělávání pro celý pedagogický sbor 
zaměřené na třídnické hodiny a práci s kolektivem. V jiné škole vzdělávání pracovníků probíhalo 
zejména formou stáží, kde si pedagogové vybírali témata stáží dle svého oboru. Např. pedagog, který 
učí ekonomiku, byl na stáži na Úřadu práce, pedagogové zdravotnických škol v nemocnicích a maséři 
v rehabilitačních centrech. Díky stážím si pedagogové přinesli mnoho zkušeností včetně fotografií, 
které následně použili ve výuce. V některých případech při stáži domluvili i exkurze pro žáky, které 
realizovali v rámci inovativního vzdělávání nebo došlo k domluvě s odborníky, kteří ve škole následně 
realizovali interaktivní přednášky pro žáky. Díky tomu došlo k propojení zaměstnavatelů se 
vzděláváním a někteří žáci poté v daných podnicích/institucích začali po dokončení školy pracovat, což 
oslovený zástupce školy vidí jako velký přínos tohoto projektu. 

V ostatních školách se pedagogové vzdělávali v oblastech jako wellbeing, zážitková pedagogika, 
jazykové kurzy, vizualizace dat, učitelství jako manažerské role, psychologické aspekty práce s žáky, 
ICT, Excel, MS Office, lesnictví, ochrany rostlin, lesnické legislativy, CNC strojů, vedení tříd, kázeňské 
přestupky nebo psychologická podpora žáků. Oslovení pedagogové oceňovali možnost výběru z pestré 
nabídky kurzů, které jim umožnily rozvíjet odborné i osobnostní kompetence. Některé školy využily 
aktivitu i pro vzdělávání provozních zaměstnanců, např. ekonomičtí pracovníci škol se účastnili kurzů 
v oblasti účetnictví nebo novely zákoníku práce. 

Při realizaci této šablony (aktivity) se oslovené školy potýkaly s několika komplikacemi. Nejčastěji šlo 
o suplování za pedagogy během jejich účasti na kurzech, což bylo pro školy organizačně náročné. Dále 
se objevily problémy s kvalitou některých kurzů, zejména u odbornějších témat, která neodpovídala 
např. úrovni gymnaziálního vzdělávání. Jedna ze škol by uvítala databázi s referencemi na kurzy od 
absolventů. Další zmíněnou komplikací byla podmínka osmihodinového vzdělávání, pokud pedagog 
absolvoval kratší šestihodinový kurz, musel absolvovat další kratší kurzy, což ztěžovalo výkaznictví. 
V oblasti ICT a vysoce odborných kurzů bylo často vzdělávání pracovníků omezeno rozpočtem, tyto 
odborné kurzy byly příliš drahé na pokrytí z šablon. Přesto ale pedagogové hodnotili vzdělávání jako 
přínosné a inspirativní a poznatky z nich získané promítali do výuky.  

Dotazované školy pojaly šablonu Spolupráce pracovníků různorodě. Spolupráce probíhala jak v rámci 
jedné školy, tak i mezi různými školami. V jedné ze škol pedagogové českého a anglického jazyka 
probírali autory knih, které měli žáci k maturitě, porovnávali český překlad oproti originálnímu znění 
a zkoušeli si také vlastní překlady. Dále mezi sebou porovnávali, jak se vytváří obchodní korespondence 
v českém a anglickém jazyce. V oslovené konzervatoři probíhala spolupráce pedagogů hudební výchovy 
s lektory cizích jazyků, např. při rozboru italských árií nebo při výuce odborné angličtiny. Společně se 
věnovali i propojení jazykových dovedností s hudebními tématy, např. překladem písní. V dalších 
oslovených školách probíhala spolupráce mezi pedagogy informatiky a pedagogy všeobecných 
předmětů, kde pedagog informatiky předával kolegům znalosti o využití umělé inteligence ve výuce, 
práci s MS Forms, MS Teams, Kahoot nebo při digitalizaci účetních dat. V jiné škole v rámci revize ŠVP 
pedagogové sdíleli ukázkové lekce a nové postupy výuky, např. tvorbu webových stránek podle 
aktuálních trendů. 

V jedné z oslovených škol probíhala spolupráce pedagogů v tématu matematické gramotnosti, 
pedagog matematiky absolvoval různé semináře a kurzy v oblasti matematiky a následně získané 
zkušenosti předával dále svým kolegům. Pedagog se věnoval nástrojům jako GeoGebra, stereometrie 
nebo modelování těles pomocí tabletů. Hodiny byly díky tomu interaktivnější a pro žáky atraktivnější. 
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Spolupráce probíhala i mezi pedagogy odborného výcviku, kde si zejména předávali poznatky 
z finančně náročných kurzů, které nemohli absolvovat všichni. Jeden pedagog se kurzu účastnil 
a následně sdílel informace s kolegy.  

Oslovení pedagogové hodnotili spolupráci velmi pozitivně, zejména oceňovali možnost vidět výuku 
kolegů, diskutovat o metodách a společně hledat způsoby, jak výuku zlepšit. Spolupráce přispěla 
v oslovených školách k profesnímu rozvoji, modernizaci výuky a zatraktivnění hodin pro žáky. 
Problémem však v mnoha případech byla koordinace rozvrhů, jelikož pedagogové měli často výuku 
v různých časech, což komplikovalo plánování společných aktivit. U pedagogů odborného výcviku 
většinou probíhá střídání po týdnech, což vyžadovalo opakování spolupráce pro různé skupiny 
pedagogů. V některých případech bylo nutné realizovat stejnou spolupráci vícekrát, aby se informace 
dostaly ke všem. Přesto byla spolupráce vnímána jako velmi přínosná a přispěla ke zvýšení kvality 
vzdělávání na škole. 

Inovativní vzdělávání na oslovených školách probíhalo v širokém spektru forem a témat, které výrazně 
obohatily výuku a přinesly žákům nové zkušenosti. Pedagogové v jedné z oslovených škol zapojili do 
výuky moderní technologie, jako je umělá inteligence, kterou žáci využívali k převodu psaného textu 
do počítače, řešení rovnic s vizualizací grafů nebo k práci v MS Teams. V další škole v rámci inovativní 
výuky vznikaly fiktivní firmy, kde si žáci vyzkoušeli podnikání v simulovaném online prostředí, 
konkrétně zakládali firmy jako cestovní kanceláře či reklamní agentury, komunikovali s úřady, bankami 
a zákazníky. Inovativní výuka ve zdravotnické škole probíhala také formou exkurzí do zdravotnických 
zařízení, prostřednictvím přednášek odborníků ze stomatologie nebo zážitkových aktivit, jako bylo 
modelování zranění a jejich ošetřování. V jiné škole probíhala výuka formou projektových dnů mimo 
školu, které se zaměřovaly na zeměpis, dějepis, biologii či životní prostředí, žáci tak navštívili historická 
města, divadla, pitevnu nebo pevnost poznání. 

Další formou inovativního vzdělávání v lesnické škole byla tandemová výuka, kdy si pedagogové zvali 
odborníky z praxe. Ti žákům představovali témata jako dotační poradenství, lesnická typologie nebo 
ochrana přírody. Výuka probíhala i v terénu, například v Žofínském pralese, kde se žáci učili od lesního 
správce. V umělecké škole se žáci v rámci inovativního vzdělávání věnovali keramice, výtvarnictví 
a fotografii, konkrétně se při tandemové výuce věnovali výpalu v peci, práci s bruskami, autorskému 
právu v oblasti AI nebo úpravě videí. Díky tomu si osvojili praktické dovednosti, které si ve škole běžně 
nemají možnost vyzkoušet. V jiné umělecky zaměřené škole se při inovativním vzdělávání žáci učili 
nahrávat hudbu, míchat stopy, stříhat videa a vytvářet prezentace z jejich tvorby. V oblasti výtvarné 
tvorby žáci navštívili umělecké kováře, řezbáře, keramické dílny nebo podniky na výrobu nábytku, kde 
se naučili broušení keramiky, práci s diamantovými kotouči nebo uměleckou práci se dřevem, současně 
se díky financím z projektu škole podařilo dovybavit dílny novým nářadím. Výuka se tak stala 
atraktivnější propojením teorie s praxí, což žáci velmi ocenili.  

Ve škole zaměřené na cestovní ruch bylo inovativní vzdělávání věnováno oblasti průvodcovství, kde se 
žáci učili historii a kulturu, zpracovávali fakta pro prezentaci na sociálních sítích nebo webu a trénovali 
veřejný výklad. Tento způsob výuky žáky nadchl, protože se naučili spolupracovat, vyjadřovat se na 
veřejnosti a kriticky myslet. Na gymnáziu probíhalo inovativní vzdělávání také formou zapojení 
odborníků z praxe do výuky, kteří se v těchto případech zaměřili na mediální tvorbu, finanční 
gramotnost nebo alternativní pedagogické směry. 

Oslovení pedagogové hodnotili inovativní vzdělávání jako velmi přínosné. Žáci byli aktivní, motivovaní 
a výuka je bavila. Díky zapojení odborníků z praxe se zvýšila kvalita výuky a žáci získali reálný vhled do 
profesního světa. Výuka mimo školu přinesla nové impulzy, žáci se učili v autentickém prostředí, což 
podpořilo jejich zájem o obor. Významným přínosem byla také možnost podpory nadaných žáků, kteří 
se připravovali na maturitu nebo další studium. Pedagogové si pochvalovali možnost využít nové 
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technologie, modernizovat výuku a zatraktivnit ji pro žáky. Výuka se stala více interaktivní, praktická 
a propojená s reálným světem. 

Přes pozitivní dopady se některé školy potýkaly s několika problémy. Nejčastěji šlo o administrativní 
náročnost, zejména při vyplňování výkazů a specifických datových položek (SDP), kde nebylo školám 
vždy jasné, jak je mají správně vyplnit a propojit. Dalším problémem bylo nastavení počtu žáků pro 
účast v aktivitách, což bylo komplikované zejména u konzervatoří s odlišným režimem výuky. Školy 
také upozornily na omezené možnosti podpory nadaných žáků, kteří by si zasloužili větší prostor 
v rámci inovativního vzdělávání. Přesto pedagogové považují tyto aktivity za velmi přínosné 
a doporučují jejich pokračování i v dalších obdobích. 

Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem na oslovených školách probíhala formou cíleného 
doučování českého jazyka, adaptačních kurzů nebo individuálních konzultací. Žáci, zejména z Ukrajiny, 
Vietnamu a Srbska, absolvovali jazykové bloky zaměřené na rozšíření slovní zásoby, porozumění textu, 
pravopis a odbornou terminologii. Výuka probíhala zpravidla jednou týdně, často v odpoledních 
hodinách, a zahrnovala např. práci s bajkami, doplňovací cvičení nebo procvičování mluveného 
projevu, např. v jedné ze škol u žáka vietnamského původu došlo díky 32hodinové dotaci k výraznému 
posunu v jazykových dovednostech. Školy si většinou žáky s OMJ mapovaly už při přijímacích zkouškách 
a následně s nimi pracovaly jak individuálně, tak i v menších skupinkách. V některých školách probíhalo 
každé čtvrtletí vyhodnocení pokroku na pedagogických poradách. 

Součástí podpory v jedné z oslovených škol byly také adaptační kurzy pro žáky s OMJ prvních ročníků, 
které se zaměřovaly výhradně na výuku českého jazyka, aby byli žáci schopni se učit na české škole. 
Výuka se soustředila na porozumění mluvenému i psanému textu, vysvětlování běžných slov, psaní vět 
a rozvoj mluveného projevu. Žáci si zde také zkoušeli mluvit na zadané téma několik minut, což jim 
pomáhalo získat jistotu v komunikaci. Podpora v další škole zahrnovala i orientaci v českém prostředí, 
žáci navštěvovali historická místa, důležité úřady a učili se fungovat ve městě, nebo i v rámci školy. Žáci 
tuto pomoc oceňovali, protože jim usnadnila adaptaci na novou zemi a jiné školní prostředí. Oslovení 
pedagogové si aktivitu chválili, zejména kvůli širokému záběru možností, které mohli s žáky realizovat. 
Úspěšnost aktivity byla daná hlavně zájmem podpořených žáků, protože pokud měli žáci zájem 
a motivaci se češtinu naučit, byl pokrok v jejich jazykových dovednostech většinou znatelný. 

Některé školy se potýkaly s problémy. Nejčastěji šlo o nízkou motivaci některých žáků k pravidelné 
docházce na doučování. V jedné ze škol chodili z 19 žáků s OMJ pravidelně jen 1 až 3 žáci. Pedagogové 
také upozorňovali na nevhodné nastavení šablony, která umožňovala podporu pouze jednoho žáka, 
pokud tento podpořený žák chyběl, aktivita se nezapočítala. Dalším zmíněným problémem byla 
administrativní náročnost, zejména při vyplňování výkazů. Výzvou bylo i to, že pedagogové češtináři 
nejsou odborníky na výuku češtiny jako druhého jazyka, což jim práci komplikovalo. Přesto pedagogové 
hodnotili podporu žáků s OMJ za velmi přínosnou, jelikož umožnila cílenou podporu a lepší integraci 
těchto žáků. 

V oslovených školách nebyl o tuto aktivitu takový zájem. Jedna ze škol využila šablonu k realizaci 
prezentačních dní otevřených dveří. V rámci prezentace školy žáci realizovali tvůrčí dílny pro veřejnost, 
kde prezentovali vlastní činnost včetně práce na strojích a vybavení, veřejnost si mohla vyzkoušet např. 
linoryt, přenos potisku na textil nebo focení a úpravy fotografií. Žáci také připravili kompletní 
doprovodný program včetně pěveckého hudebního vystoupení. Pozici odborníka zde zastávali 
pedagogové školy, kteří hovořili o projektových činnostech školy, mimo jiné o programu Erasmus 
a exkurzích, které byly spojeny s badatelskou činností. Druhým tématem setkání ve škole bylo téma 
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„Daruj krev, zachraň život.“, kde byla přednáška od odborníka z nemocnice zaměřená na problematiku 
dárcovství krve. Žáci k setkání vytvořili plakát, prezentace a zrealizovali doprovodnou tematickou 
soutěž.  

Ve druhé škole proběhlo setkání za účelem prezentace výsledků soutěže žáků kamenických oborů 
v impregnaci, broušení a lepení mramoru. Žáci dostali dopředu zadání, jak mají zpracovat a lepit 
mramor a následně prezentovali své práce zástupcům města, veřejnosti a rodičům. Poté žákům 
a veřejnosti ukazovali nové techniky práce s mramorem pozvaní odborníci z italské firmy. O tyto akce 
byl ze strany rodičů a veřejnosti velký zájem.  

Na základě odpovědí respondentů je zřejmé, že šablony přinesly školám výrazné zlepšení v několika 
klíčových oblastech. Nejčastěji se zmiňuje posílení personálních kapacit, jelikož školy mohly nově zřídit 
nebo stabilizovat pozice školního psychologa, kariérového poradce, školního asistenta, speciálního 
a sociálního pedagoga nebo dvojjazyčného asistenta pro žáky s odlišným mateřským jazykem. Díky 
těmto pozicím mohly některé školy rozšířit školní poradenská pracoviště a celkově se zlepšila podpora 
žáků, a to jak žáků ohrožených školním neúspěchem, tak nadaných. Školy mohly realizovat individuální 
podporu zejm. žákům s odlišnými potřebami (zdravotní postižení, socioekonomické znevýhodnění, 
specifické vzdělávací potřeby včetně OMJ). Významným přínosem byly inovativní formy vzdělávání, 
sdílení zkušeností a spolupráce, mezi nejčastější formy patřila zejm.  tandemová výuka, hospitace 
a sdílení zkušeností mezi pedagogy, což vedlo k větší otevřenosti a profesnímu růstu. 

Další výraznou oblastí změn přinesly šablony vzdělávání pracovníků a spolupráce s praxí. Pedagogové 
se mohli účastnit vzdělávání dle vlastního výběru, až na výjimky (specifické profesní vzdělávání např. 
programování, obsluha, seřizování CNC strojů) bez finančních omezení, což motivovalo i méně aktivní 
pedagogy k dalšímu rozvoji. Školy začaly více využívat moderní metody výuky, zapojovat odborníky 
z praxe, realizovat workshopy a stáže, čímž se výuka přiblížila reálným potřebám trhu práce 
a požadavkům zaměstnavatelů. Díky šablonám se podařilo pořídit vybavení, které by jinak nebylo 
dostupné, např. výpočetní techniku nebo pomůcky pro odborný výcvik. Změnilo se také povědomí žáků 
o trhu práce a oborech, které školy nabízí. Celkově šablony umožnily školám rozšířit možnosti 
vzdělávání, posílit personální kapacity, modernizovat výuku a vytvořit prostředí, které lépe reaguje na 
potřeby žáků, pedagogů a zaměstnavatelů. 

Na základě odpovědí respondentů lze konstatovat, že šablony OP JAK jsou školami vnímány převážně 
pozitivně, zejména díky větší flexibilitě při výběru a realizaci aktivit. Školy oceňují možnost přizpůsobit 
obsah šablon aktuálním potřebám žáků i pedagogů, což jim umožňuje reagovat na konkrétní situace 
ve škole. Velkým přínosem je také snížení administrativní zátěže, pedagogové již nemusí psát rozsáhlé 
zprávy z každé aktivity, což výrazně zvýšilo jejich ochotu se do projektů a konkrétních šablon zapojit. 
Pozitivně je hodnocena i možnost flexibilněji měnit obsah aktivit bez nutnosti formální žádosti o změnu 
projektu. Na druhou stranu některé školy postrádají konkrétní aktivity, které byly součástí šablon OP 
VVV, například doučování žáků nebo stáže do zahraničí. V těchto případech si školy pomáhají tím, že 
využívají jiné dostupné aktivity, jako je inovativní vzdělávání, a přizpůsobují je svým potřebám. 

Další výraznou změnou, kterou školy vnímají jako pozitivní, je zrušení povinnosti výběru pouze 
akreditovaných vzdělávacích kurzů s akreditací MŠMT. To umožňuje školám vybírat odbornější 
a aktuálnější semináře, které by jinak nebyly dostupné. Flexibilita v časové dotaci kurzů a jejich 
tematickém zaměření je dalším krokem k efektivnějšímu profesnímu rozvoji pedagogů. Některé školy 
však upozorňují, že narozdíl od OP JAK byly v OP VVV k dispozici užitečné podpůrné materiály 
k výkaznictví, např. nástroje pro evidenci docházky do třídnice. Většina respondentů však hodnotí nové 
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šablony jako krok správným směrem, který umožňuje školám lépe plánovat, realizovat a vyhodnocovat 
aktivity podle vlastních priorit. Změny, které byly zpočátku vnímány s obavami, se postupně ukázaly 
jako přínosné a vedly ke zvýšení kvality i efektivity projektového řízení ve školách. 

Na základě odpovědí respondentů lze konstatovat, že nové personální pozice, vzdělávání pedagogů, 
inovativní formy výuky a komunitní aktivity výrazně přispěly k lepšímu přizpůsobení vzdělávání 
individuálním potřebám žáků. Klíčovou roli sehrávají školní psychologové, speciální pedagogové, školní 
asistenti a kariéroví poradci, kteří umožnili cílenější práci s žáky se specifickými vzdělávacími 
potřebami, včetně žáků s odlišným mateřským jazykem. Školy oceňovaly možnost individuálního 
přístupu, prevenci problémů a včasné intervence. Díky tandemové výuce a inovativním metodám se 
dařilo lépe pracovat s různorodými skupinami žáků ve třídě, podporovat spolupráci mezi nimi a aktivně 
zapojovat i slabší žáky. Jedna ze škol zřídila speciální učebny pro relaxaci nebo praktický nácvik, což 
pomohlo žákům se specifickými poruchami učení. Vzdělávání pedagogů v tématech jako inkluze, 
psychické zdraví nebo genderová identita umožnila citlivější přístup k žákům obecně i individuálně. 
Různé formy konzultací a nové metody výuky přispěly k tomu, že slabší žáci často dohnali nebo i předčili 
své spolužáky. Přesto někteří respondenti vnímali, že potenciál šablon v této oblasti ještě není plně 
využit. Celkově však školy potvrzovaly, že bez těchto podpůrných aktivit by nebylo možné tak efektivně 
reagovat na individuální potřeby žáků. 

Z odpovědí respondentů vyplynulo, že většina škol při realizaci projektu nenarazila na žádné zásadní 
problémy. Pokud se objevily drobné problémy, byly zpravidla rychle vyřešeny prostřednictvím 
konzultační linky OP JAK nebo prostudováním metodických pokynů. Některé školy ocenily 
jednoduchost administrace projektu ve srovnání s jinými dotačními tituly. Jako častější bariéra se 
objevila technická nefunkčnost systému IS ESF, zejména v počáteční fázi projektu, kdy školy musely 
evidenci podpořených osob vést v Excelu a později data znovu přepisovat do systému. To výrazně 
zatěžovalo administrativní pracovníky. Další problém se týkal personálního obsazení odborných pozic, 
některé školy měly potíže s nalezením kvalitního školního psychologa nebo školního asistenta, což je 
v některých regionech dlouhodobý problém. Výjimečně se objevila i komplikace s nemožností paralelní 
realizace končících a nových šablon. Přesto většina škol hodnotila průběh projektu jako hladký a bez 
větších překážek. 

Z odpovědí respondentů vyplynulo, že školy se snaží udržet dosažené změny i po skončení projektů, 
ale jejich možnosti jsou často závislé na dostupnosti finančních prostředků. Nejčastěji zmiňovaným 
přáním je pokračovat v personálních pozicích, zejména v pozici školního psychologa a speciálního 
pedagoga. Jejich udržení školy však většinou podmiňují podporou ze státního rozpočtu nebo nalezením 
jiného zdroje financování. V oblasti vzdělávání pedagogů plánují školy pokračovat i z vlastních 
prostředků, byť v omezeném rozsahu. Některé školy deklarují, že vzdělávání a rozvoj výuky je pro ně 
prioritou bez ohledu na dotační podporu, a budou se snažit v aktivitách pokračovat i za cenu úprav 
rozpočtu. Dále chtějí zachovat rozvoj inovativních forem výuky (tandemová výuka, odborník ve výuce, 
projektové dny), komunitní setkávání a doučování žáků s OMJ, které považují za nezbytné pro udržení 
všeobecné úrovně kvality vzdělávání. Některé školy však otevřeně přiznávají, že bez finanční podpory 
nebudou schopny v aktivitách pokračovat, anebo nemají prozatím do budoucna jasný plán. Celkově je 
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patrná snaha škol o udržitelnost, ale zároveň je zřetelná obava z nedostatku vlastních financí, který 
může dosažený pokrok v budoucnu ohrozit. 

Z odpovědí respondentů vyplynulo, že školy by v budoucích výzvách uvítaly širší podporu v oblasti 
vybavení učeben, pořízení moderních technologií a realizací extrakurikulárních aktivit. Často se objevil 
požadavek na financování výpočetní techniky, techniky pro výuku odborných oborů např. CNC strojů, 
softwarových licencí (včetně AI aplikací), vybavení školních dílen, hudebních nástrojů. Školy by také 
rády uvítaly finance na adaptační kurzy pro žáky prvních ročníků, vícedenní pobyty, exkurze, výlety 
nebo lyžařské kurzy tak, aby se jich mohli účastnit i žáci ze sociálně slabších rodin. Dále se objevil zájem 
o podporu zahraničních pobytů žáků i pedagogů, včetně úhrady ubytování a účastnických poplatků na 
různých soutěžích. 

Velmi často zaznívala témata duševního zdraví a wellbeing žáků i pedagogů. Školy by uvítaly možnost 
financování metodického vedení školních psychologů, podpory psychohygieny, odborného vzdělávání 
pedagogů v oblasti práce s psychicky zranitelnými žáky nebo zřízení relaxačních zón pro žáky. Společně 
s podporou znevýhodněných žáků je důležitá identifikace a podpora nadaných žáků. Někteří 
respondenti navrhli větší možnost výměny zkušeností mezi školními asistenty napříč školami.  Dále se 
objevil zájem o rozvoj kompetencí pedagogů v oblasti IT a umělé inteligence. 

 

Koordinátor sehrával klíčovou roli v propojení školy s praxí. Zajišťoval personální podporu studentům, 
komunikoval s firmami a organizacemi, kde studenti vykonávali odborné praxe, a předával výsledky 
jednání vedení školy. Koordinátor kontaktoval zaměstnavatele osobně, telefonicky nebo e-mailem. 
Pravidelně se scházel se studenty před nástupem na praxi a řešil vhodnost vybrané praxe vzhledem k 
oboru studia, kontroloval její průběh a sbíral zpětnou vazbu od firem. Studenti si mohli praxi zajistit 
sami, nebo jim ji škola domluvila u smluvních partnerů. Výstupem praxe byla v některých školách 
absolventská práce, kterou studenti obhajovali při absolutoriu. Koordinátor také organizoval 
workshopy, exkurze a přednášky odborníků z praxe, čímž přispíval k rozvoji profesního rozhledu 
studentů. 

Spolupráce s firmami probíhala většinou formou kulatých stolů, kde se řešily aktuální potřeby pro 
praxe, obsah vzdělávacích programů nebo požadavky trhu práce. Koordinátor předával poznatky 
z těchto setkání pedagogům, čímž přispíval k inovaci výuky podle požadavků pracovního trhu. Díky 
projektovému financování se podařilo rozšířit okruh zaměstnavatelů a modernizovat výuku podle 
aktuálních trendů. Pedagogové hodnotili tuto pozici jako velmi přínosnou, protože jim ulevovala od 
organizační zátěže praxí a umožňovala školám lépe reagovat na potřeby studentů i pracovního trhu. 
Významnou výzvou byla pro koordinátory byla však časová náročnost domlouvání schůzek s firmami 
vzhledem k vytížení zástupců firem a administrativní zátěž spojená s vykazováním aktivit.  

V rámci vzdělávání pracovníků ve vzdělávání se pedagogové účastnili různorodých vzdělávacích aktivit, 
které jim umožnily lépe reagovat na aktuální potřeby výuky. Někteří oslovení pedagogové absolvovali 
vzdělávání formou stáží a to např. ve zdravotnických zařízeních, lékárnách nebo lesnických 
organizacích, kde se seznámili s reálným provozem, novými technologiemi a trendy v oboru. Tyto 
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zkušenosti jim pomohly lépe nastavit obsah praktické výuky pro studenty a obohatit teoretickou výuku 
o konkrétní příklady z praxe. Pedagogové oceňovali možnost srovnání školního prostředí s běžným 
provozem, což jim umožnilo lépe porozumět potřebám trhu a přizpůsobit výuku realitě. 

Většina pedagogů absolvovala vzdělávání formou vzdělávacích kurzů např. v oblasti informačních 
technologií, kybernetické bezpečnosti a umělé inteligence. Pedagogové se díky tomu naučili, jak AI 
využít ve výuce, ale také jak ji rozpoznat například při psaní absolventských prací. Školení zahrnovala 
i praktická témata jako práce v systému Bakalář, 3D tisk, finanční gramotnost nebo komunikační 
a antistresové dovednosti, které byly zvláště žádané v postcovidovém období. Případně se pedagogové 
účastnili specializovaných kurzů, které byly věnovány např. soudnictví ve věcech mládeže nebo 
rodinnému právu. Díky tomu, že tyto kurzy vedli lektoři s praktickými zkušenostmi, mohli pedagogové 
přidat do výuky i konkrétní případy z praxe. Vzdělávání se neomezovalo jen na pedagogy, v oslovených 
školách se zapojili i nepedagogičtí pracovníci, kteří absolvovali kurzy zaměřené na ekonomiku školy, 
legislativní změny, archivnictví a administrativní systémy. 

Pedagogové i další pracovníci ve vzdělávání sdíleli poznatky z absolvovaných kurzů prostřednictvím MS 
Teams či vlastní školní platformy, kde ukládali materiály a zkušenosti pro ostatní kolegy. Výběr kurzů 
pro pedagogy vyšší odborné školy byl na trhu však omezenější než pro pedagogy střední školy. Celkově 
bylo vzdělávání hodnoceno jako velmi přínosné, protože přispělo k modernizaci výuky, rozvoji 
kompetencí a posílení wellbeingu ve škole. 

Inovativní vzdělávání bylo na dotazovaných VOŠ realizováno formou projektové výuky, zážitkové 
pedagogiky, exkurzí a aktivizačních metod. Studenti v rámci projektové výuky zpracovávali prezentace 
na témata jako letecká, železniční a námořní doprava či národní kuchyně, přičemž využívali různé 
informační zdroje. Jiná skupina studentů se věnovala programování robotů pro děti předškolního věku 
a současně vytvářeli i studijní materiály. Pedagogové následně výstupy studentů kontrolovali. Tato 
výuka byla studenty hodnocena pozitivně, protože studentům umožňovala aktivní zapojení do obsahu 
vyučování.  

Součástí inovativního vzdělávání byly také exkurze a to např. do zdravotnických zařízení, jako je 
centrum nukleární medicíny nebo do uměleckých ateliérů, kde si studenti mohli propojit teoretické 
znalosti s reálným provozem. Tato forma výuky byla studenty velmi pozitivně přijímána, protože jim 
umožnila opustit klasické prostředí učebny. Dále ve školách probíhaly i interaktivní přednášky 
odborníků z praxe.  

V některých školách probíhala také zážitková pedagogika, která se zaměřovala na inkluzi, primární 
prevenci a duševní hygienu. Realizovaly se teambuildingové aktivity, pikniky a neformální setkání, které 
podporovaly vztahy mezi studenty. Studenti oceňovali možnost poznat se navzájem a sdílet očekávání 
od studia v neformálním prostředí. Pedagogové hodnotili tyto aktivity jako velmi přínosné, zejména 
pro první a druhé ročníky. 

Oslovené školy narazily na jediný problém, a to byla dotace 32 hodin aktivity na jednoho žáka, protože 
docházka na VOŠ už není povinná a studenti mají větší volnost v tom, jak chodí na jednotlivé hodiny. 
Takže pokud student do školy nedocházel, nemohlo být realizované vzdělávání vykázáno. Pokud 
podporovaný student nakonec studium předčasně ukončil, musela škola hledat jiného studenta, na 
kterého by mohla hodiny podpory převést, to školám přinášelo větší organizační komplikace. Přesto 
bylo inovativní vzdělávání hodnoceno jako přínosné a pro studenty motivující do dalšího studia. 
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Díky šablonám se osloveným školám podařilo zrealizovat řadu aktivit, které by z běžného rozpočtu 
nebylo možné financovat. Školy mohly například pořídit nové výukové pomůcky, rozšířit možnosti stáží 
v různých oborech nebo výrazně zintenzivnit vzdělávání pedagogů, kteří si mohli vybírat kurzy podle 
vlastního zájmu a nemuseli tolik řešit jejich finanční náročnost. Projekt motivoval i méně aktivní 
pedagogy k dalšímu vzdělávání. Školy se díky projektu začaly více věnovat tématům duševního zdraví 
a wellbeingu, a to jak u studentů, tak u pedagogů. Díky šablonám mohly také školy zřídit pozici 
Koordinátora spolupráce školy a zaměstnavatele, který mohl být adekvátně finančně ohodnocen. 
Projekt ve školách umožnil rozvoj inovativního vzdělávání a posílil spolupráci se zaměstnavateli zejm. 
v oblasti praxí. 

Zástupci oslovených škol ocenili v šablonách OP JAK možnost flexibilněji plánovat aktivity podle 
aktuálních potřeb školy. Pozitivně také hodnotili uvolnění podmínek pro realizaci aktivit. V nových 
šablonách došlo k větší flexibilitě a zjednodušení administrativy, zejména ve vykazování aktivit, což 
výrazně ulevilo administrativním pracovníkům a přispělo k efektivnější organizaci vzdělávání. Pozitivně 
bylo také vnímáno zrušení povinnosti výběru vzdělávacích kurzů s akreditací MŠMT. Celkově byly nové 
šablony hodnoceny jako praktičtější, přínosnější a méně zatěžující. 

Při realizaci projektu většina škol nenarazila na žádné zásadní problémy, většina aktivit proběhla hladce 
a bez komplikací. Některé oslovené školy měly problém s tím, že chyběla v nabídce šablon personální 
pozice Kariérový poradce, který by byl ve škole více potřeba, jelikož na rozdíl od Koordinátora 
spolupráce školy a zaměstnavatele pracuje více se studenty. Jedna ze škol také měla problém s tím, že 
při změně aktivit nebylo možné přesouvat i finanční prostředky mezi aktivitami, které mají jiný 
specifický cíl.  

Školy plánují pokračovat v aktivitách, které se během projektu osvědčily, a to zejména v inovativním 
vzdělávání, vzdělávání pedagogů, a to jak formou kurzů, tak formou stáží u zaměstnavatelů. Také by si 
rády udržely pozici koordinátora spolupráce školy a zaměstnavatele. Někteří zástupci škol uvedli, že 
nemají jasný plán, jak v aktivitách pokračovat bez podpory z evropských fondů. Celkově školy mají 
potřebu zachovat klíčové prvky projektu, které přispěly ke kvalitě výuky a profesnímu rozvoji 
pracovníků. 

Oslovení pedagogové a zástupci vedení škol by uvítali další finanční podporu na obnovu výpočetní 
techniky, nákup moderního vybavení pro praktickou výuku a na realizaci exkurzí, které jsou pro 
studenty často finančně náročné. Školy by rády podpořily prevenci sociálně patologických jevů 
a wellbeing studentů, například vybudováním relaxačních zón nebo vzděláváním pedagogů v oblasti 
práce se studenty s psychickými problémy. Zazněla také potřeba větší podpory spolupráce 
s výzkumným sektorem nebo podpory zahraničních stáží. 
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Dotazované domovy mládeže pojaly spolupráci pracovníků ve vzdělávání různorodě. V jednom případě 
probíhala spolupráce pracovníků ve vzdělávání z domova mládeže a pedagogů ze střední školy. 
Spolupráce se zaměřovala na oblasti, které ve výuce běžně nedostávaly dostatek prostoru, a to např. 
ekologie, čtenářská gramotnost nebo trénink paměti. Pedagogové pomáhali vychovatelům s přípravou 
žáků na výuku, učili je techniky efektivního učení a zapojovali se i do preventivních programů. V rámci 
spolupráce se rozvíjely také relaxační a meditační techniky, které se využívaly nejen při akcích s žáky, 
ale i v běžném provozu.  

V dalším případě se pracovníci domova mládeže v rámci spolupráce učili nové dovednosti od 
zkušenějších kolegů, například úpravu fotografií, práci s grafickými programy nebo hudebními nástroji. 
Získané znalosti poté využívali při dokumentaci volnočasových aktivit se žáky. Spolupráce probíhala 
i formou předávání znalostí z absolvovaných kurzů mezi kolegy, což umožnilo efektivní šíření informací 
v rámci týmu. 

V dalším osloveném domově mládeže se realizovaly aktivity zaměřené na uměleckou gramotnost, 
wellbeing, psychohygienu a zážitkovou pedagogiku. Tyto oblasti byly důležité zejména kvůli nárůstu 
psychických potíží mezi žáky, často spojenými s poruchami příjmů potravy nebo duševním zdravím. 
Spolupráce zde byla vítaná i kvůli věkové rozmanitosti vychovatelů, kdy mladší kolegové přinášeli nové 
trendy a starší získávali aktuální informace. Získané poznatky byly postupně začleňovány do plánů 
výchovné činnosti. 

Jedním z témat spolupráce byl také rozvoj fyzické kondice žáků. Vychovatelé spolupracovali 
s odborníkem z oblasti kulturistiky, který jim předával praktické rady, jak bezpečně pracovat s tělem 
žáků a jak jim nabídnout nové možnosti v oblasti fitness. Tyto znalosti pak vychovatelé předávali žákům 
individuálně nebo ve skupinách.  

Dotazovaný domov mládeže si z důvodu, pro ně nevyhovujícího systému vykazování aktivit, vytvořil 
vlastní formuláře, jeden pro žádost o aktivitu a druhý pro její vyhodnocení. Formuláře obsahovaly 
podrobné informace o průběhu, zapojených pracovnících, finančním zajištění i propagaci. Součástí byly 
také přílohy jako fotodokumentace, plakáty nebo zveřejněné články na webu. Díky tomu mělo vedení 
domova mládeže přehled o efektivitě a přínosu jednotlivých aktivit. Protože školská ubytovací zařízení 
mají odlišný provoz než školy, vzájemná spolupráce se komplikovala. U většího domova mládeže bylo 
komplikací sladění pracovních časů vychovatelů, kteří působili na různých budovách a měli odlišné 
směny. V některých případech bylo nutné realizovat jednu aktivitu opakovaně pro různé skupiny, aby 
se zajistila její dostupnost pro všechny. Vychovatelé také měli výrazně více přímé pedagogické činnosti 
než pedagogové na školách, a tak pro ně bylo obtížné najít čas na přípravu, realizaci i reflexi aktivit. 
Přesto byla spolupráce vnímána jako velmi přínosná, jelikož přispěla ke zlepšení práce s žáky. 

Inovativní vzdělávání bylo v dotazovaných domovech mládeže realizováno formou projektové výuky, 
zážitkové pedagogiky, exkurzí a aktivizačních metod. V rámci inovativního vzdělávání se jeden 
z oslovených domovů mládeže zaměřil především na sociální témata v oblasti pedagogiky 
a psychologie, zejména u žáků ze znevýhodněného prostředí. Pedagogové se snažili zlepšit jejich 
přípravu do školy, nabídnout jim alternativní přístup k učení a posílit jejich motivaci. Žáci ocenili 
individuální přístup a možnost zažít školní přípravu jinak než doma. Součástí aktivit byly také exkurze 
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do firem, jako byla výroba horských kol nebo návštěva vodní elektrárny. Díky projektu se podařilo 
pořídit logické hry, které byly využívány při volnočasových aktivitách. 

V dalším domově mládeže byla zvláštní pozornost věnována žákům ohroženým školním neúspěchem 
a nadaným žákům. První skupině žáků se snažili nabídnout aktivity, které probíhaly jako zájmové 
kroužky, kde se jim věnovali i externí lektoři a zaměřovali se na jejich problematické oblasti. Žákům mj. 
nabídli muzikoterapii nebo aktivity zaměřené na relaxaci po škole. Pro nadané žáky pořídili počítače 
a specializované programy a zajistili lektory pro rozvoj jejich IT dovedností. Všem žákům nabízeli 
i kroužky zaměřené na duševní zdraví, virtuální realitu nebo únikové hry. Problémem byla nepravidelná 
účast žáků, což komplikovalo evidenci a vykazování podpory. Časová organizace kroužků se musela 
přizpůsobovat možnostem žáků. 

I v dalším domově mládeže se věnovali moderním technologiím. Žáci si v rámci inovativního vzdělávání 
vyzkoušeli 3D tisk, práci v nahrávacím studiu, úpravu zvuku nebo tvorbu videoklipů. Dále žáci v rámci 
divadelního kroužku chodili do divadla. V divadle žáci sledovali divadelní hry, aby věděli, jak vypadá 
herectví v praxi a mohli se tak připravit na hraní v jejich vlastní hře, kterou si v rámci kroužku 
připravovali. Žáci také museli zhodnotit navštívené představení formou článku a tím se zase učili lépe 
vyjadřovat písemnou formou. 

V jiném domově mládeže se v rámci inovativního vzdělávání věnovali projektové výuce a zážitkové 
pedagogice. Žáci zde připravovali programy pro děti v mateřských školách, čímž si rozvíjeli organizační 
a prezentační dovednosti. Realizovaly se zde také exkurze a využívali se externí odborníci z různých 
oblastí, například BESIP, zdravotnické školy nebo probační služby, kteří se věnovali zejména 
preventivním programům. Vychovatelé se také věnovali prevenci v kyberprostoru, kdy často reagovali 
na konkrétní případy žáků a učili je, jak se chránit v online prostředí. 

Inovativní vzdělávání v oslovených domovech mládeže probíhalo také v tématech zaměřených na 
wellbeing, psychohygienu, občanské vzdělávání, demokratické myšlení nebo genderovou tematiku. 
Žáci sami vytvářeli edukativní nástěnky nebo hráli společenské hry rozvíjející spolupráci a důvěru. Díky 
financím z projektu mohly domovy mládeže nakoupit plno nových logických her.  

Domovy mládeže identifikovaly problém s motivací žáků k účasti na realizovaných aktivitách, jelikož 
aktivity probíhaly v jejich volném času mimo školu. Z toho pramenil další zmíněný problém, a to 
nepravidelná účast žáků na aktivitách, pro domovy mládeže tak bylo složitější hlídat evidenci 
podpořených žáků a následné vykázání jejich podpory. Problémem pak byla i časová organizace aktivit 
vzhledem k časovým možnostem žáků.  Přesto bylo inovativní vzdělávání hodnoceno jako přínosné, 
protože žákům pomohlo zpříjemnit čas trávený v domově mládeže. 

Díky šablonám se v oslovených domovech mládeže výrazně zlepšilo materiálně-technické vybavení 
a rozšířila se nabídka aktivit pro žáky. Pracovníci mohli realizovat inovativní vzdělávání a osobnostně-
profesní rozvoj, včetně výjezdních zasedání zaměřených na sdílení zkušeností. Byli schopni zaplatit 
kvalitní lektory, na které by jinak finančně nedosáhli. Zlepšila se spolupráce mezi vychovateli 
a prezentace práce pomocí audiovizuálních pomůcek. Projekt podpořil vzájemné sdílení zkušeností, 
spolupráci a zavádění nových metod. 

Většina respondentů vnímala nové šablony OP JAK pozitivně, jelikož došlo ke snížení administrativní 
zátěže při vykazování aktivit, což DM usnadnilo samotnou realizaci projektu. Jednomu domovu 
mládeže naopak přišlo vykazování aktivit v OP VVV jednodušší a přehlednější a uvítali by návrat 
některých podpůrných prvků (např. třídní knihy) z předchozího programu. Většině respondentů 
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výrazně chyběla personální podpora, a to zejména pozice školního psychologa, která byla dostupná 
v OP VVV. Zástupci domovů mládeže upozorňovali na rostoucí potřebu psychologické pomoci kvůli 
zhoršující se psychické pohodě žáků.  

Většina respondentů nezaznamenala při realizaci projektu žádné zásadní problémy, naopak oceňovali 
jednoduchost administrace oproti jiným projektům. Některé domovy mládeže však řešily komplikace 
s evidencí účasti žáků na aktivitách, a to jak z hlediska jejich počtu (ve velkých zařízeních se aktivit 
účastnilo větší množství žáků), tak z hlediska jejich docházky (absencí). Jako největší bariéra byla 
zmíněna práce v systému IS ESF, kde domovy mládeže musely účastníky nejprve evidovat v Excelu 
a následně ručně přepisovat do IS ESF. Postup nahrávání osob se jim zdál složitý. Naopak velmi 
pozitivně byla hodnocena podpora ze strany informační linky OP JAK. 

Většina oslovených domovů mládeže uvedla, že bez financí ze šablon by musela aktivity výrazně 
omezit. Do budoucna se budou snažit hledat způsoby, jak alespoň část změn udržet v běžném provozu. 
Některé domovy mládeže chtějí pokračovat ve vzdělávání pracovníků a sledovat nové trendy i bez 
podpory z evropských fondů.  Část domovů mládeže plánuje bez financí z projektu zachovat běžné 
aktivity, které provozovali i před projektem, zatímco rozšířené činnosti by pokračovaly jen 
s příspěvkem žáků. Některé aktivity mimo domov mládeže jako návštěvy divadla či aquacentra by 
mohly být realizovány jen částečně.  

Respondenti navrhovali pro budoucí výzvy témata zaměřená na zlepšení materiálního vybavení 
domovů mládeže, např. psací stoly, šatny či sportovní pomůcky. Často se také objevoval požadavek na 
financování personální podpory, zejména psychologů nebo speciálních pedagogů kvůli práci s žáky 
s výchovnými problémy. Dále by respondenti uvítali podporu doučování žáků ohrožených školním 
neúspěchem. Silně také rezonovalo téma wellbeingu a duševního zdraví žáků a potřeba vzdělávání 
pedagogů v této oblasti. Někteří pedagogové by ocenili možnost účastnit se vzdělávání zaměřené 
přímo pro vychovatele. Zazněl také zájem o podporu jazykového vzdělávání. Nechyběl ani návrh na 
podporu kyberbezpečnosti. 
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 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 

Při porovnání Šablon v OP VVV a OP JAK došlo k nárůstu zapojení SŠ o více než 3 p. b. a DM a Int. o více 
než 4 p. b., zatímco u VOŠ byl zaznamenán pokles o téměř 7 p. b. Nejvyšší podíl zapojených SŠ byl 
v Libereckém kraji (93,8 %) a nejnižší v Praze (68,2 %). VOŠ se nejvíce zapojily v Moravskoslezském kraji 
(92 %) a naopak nejméně v kraji Zlínském, Plzeňském a Praze (necelých 50 %). Největší podíl 
zapojených DM a Int. bylo ve Zlínském kraji (79,3 %) a nejnižší v Praze (32,3 %). Nejčastější aktivitou 
bylo „Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání“ (SŠ: 92,2 %, VOŠ: 93,1 %), následované „Inovativním 
vzděláváním žáků“ (SŠ: 79,8 %, VOŠ: 79,2 %), které zároveň čerpalo nejvíce financí. Nejčastější formou 
Inovativního vzdělávání byla projektová výuka (více než 1 600 projektů), nejméně využívanou fiktivní 
firma (méně než 600 projektů). Nejčastěji vybírané téma Inovativního vzdělávání bylo téma Cizí 
jazyky/komunikace v cizím jazyce (819 projektů). Nejméně vybírané téma inovativního vzdělávání byla 
Genderová tematika v obsahu vzdělávání (553 projektů). Nejčastěji obsazovanou pozicí byl kariérový 
poradce (610 projektů) a nejméně dvojjazyčný asistent (35 projektů). 

Téměř 89 % projektů uvedlo, že podání žádosti o podporu bylo jednoduché, přičemž vyšší míra 
souhlasu byla u projektů využívajících externí pomoc. S tvrzením, že administrace projektu byla 
jednoduchá, souhlasilo 79 % projektů a opět častěji při využití externí podpory. Přibližně 50 % projektů 
zvládlo žádost i administraci bez pomoci. Více než 75 % respondentů pozitivně hodnotilo nové pojetí 
šablon v OP JAK, zatímco 6 % preferovalo původní nabídku aktivit. Přes 50 % respondentů nezná 
koncept RIS3, zatímco více než 20 % jej aktivně využilo. Téměř všechny školy označily projekt za 
přínosný, stejně tak v téměř všech projektech došlo ke zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků 
ohrožených školním neúspěchem a ke zlepšení osobnostně sociálního a profesního rozvoje pracovníků 
ve vzdělávání. Problémy během realizace mělo 18 % SŠ a VOŠ a přes 7 % DM a Int., nejčastěji šlo 
o náročné vyplňováním příloh k realizaci projektu a ZoR a také o nedostatek odborníků na obsazení 
personálních pozic. 

Díky šablonám se osloveným školám a školským zařízením podařilo zrealizovat řadu aktivit, které by 
z běžného rozpočtu nebylo možné financovat. Došlo zejména k posílením personálních kapacit (např. 
školní psycholog, kariérový poradce, školní asistent, speciální pedagog). Díky těmto pozicím se rozšířila 
podpora žáků s různými potřebami, včetně žáků ohrožených školním neúspěchem nebo nadaných 
žáků. Školy se díky projektu začaly více věnovat tématům duševního zdraví a wellbeingu, a to jak 
u studentů, tak u pedagogů. Významným přínosem byly pro školy a školská zařízení inovativní formy 
vzdělávání, sdílení zkušeností a spolupráce. Pedagogové se mohli vzdělávat ve finančně náročnějších 
kurzech, což zvýšilo jejich motivaci k jejich rozvoji. Výuka se ve školách více přiblížila potřebám praxe 
díky zapojení odborníků, workshopům a stážím. Šablony umožnily pořízení vybavení, které by jinak 
nebylo dostupné. Celkově došlo k modernizaci výuky a lepšímu naplňování potřeb žáků, pedagogů 
i zaměstnavatelů.  

Nejčastěji identifikovaným problémem byla technická nefunkčnost systému IS ESF. Některé školy měly 
potíže s obsazením odborných pozic, zejména školního psychologa a asistenta. Výjimečně se objevily 
problémy s nemožností paralelní realizace končících a nových šablon nebo přesunem financí mezi 
aktivitami, které měly jiný specifický cíl. Domovy mládeže řešily evidenci účasti žáků na aktivitách, 
zejména ve velkých zařízeních. Podpora ze strany OP JAK byla ze strany škol a školských zařízení 
hodnocena velmi pozitivně. 

  



 

38 

 

 

Tabulka 13 Doporučení 

Číslo 
doporučení 

Doporučení Specifikace doporučení Odpovědnost 

1 Provést aktualizaci zprávy na 
základě pokročilejšího stavu 
realizace, resp. finalizace 
projektů. 

Analytická část zprávy je tvořená z průběžných 
dat z projektů, které již byly ukončeny, 
polovina projektů je stále v realizaci, a tak 
bude potřeba udělat aktualizaci dokumentu po 
dokončení těchto projektů. 

MŠMT, Odd. 449 

2 Sdílet informace z této zprávy 
s příslušnými útvary MŠMT  

Výsledky této zprávy je potřeba rozeslat všem 
relevantním útvarům MŠMT 

MŠMT, Odd. 449 

 


